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Sffa I bezpieczeństwo
K r a k ó w ,  13 sierpnia.

(b). Prżypadek sdarzył, że równocześnie 
t  pobytem firianda w Londynie — pobytem, 
poświęconym sprawie paktu bezpieezeństv'a — 
rozpoczęły ś ę pierwsze wielkie manewry 
polskie na Wołyniu. Koincydencja ta daje 
głównemu organowi endecji, „Gazecie W ar
szawskiej", asumpt do powtórzenia starej 
maksymy wszystkich endecyj na świecie: 
„Sprawność wojcka polskiego, ujawniona w 
czasie tych manewrów, będzie pewnie,iszym 
czynnikiem pokoju, niż podpisy na paktach 
gwarancyjnych''. Endecja nie wyobraża so- 
1 ie inaczej bezpieczeństwa, jak — na ba
gnetach. „Przeminie okres protokółów i pak
tów gwarancyjnych, stosy zapisanych papie
rów i gromady dokumentów — pisze „Gaz. 
Warsz." — spoczywać będą w archiwach 
lub gnić na śmietniskach, a w życiu realnem 
rozstrzygać będą siły realne“. Ten osiaini 
zwrot — o siłach realnych m życiu realnem — 
jest oczy w :ście słuszny, błędnem, zasadniczo 
fałs/ywem jest jednak mniemanie, iż jedyną 
siłą realną jest siła — militarna. Niczego 
endecja — zarówno nasza, jak i każda inna — 
nie nauczyła się od historji. Chyba Niemcy 
przedwo|i mnt, Rosja carska, Austro-W ęgry 
cesersko-królewskie dostateczne posiadały „si
ły realne" — w endeekiem tego słowa rozu
mień' i — a jednak owe siły realna ani uie 
okazały się czynnikiem pokoju w Europie, ani 
nie uchroniły potężnych mocrrstw militarysty 

znych od haniebnych klęsk i zupełnego ioz- 
bicia.

I my nie lekceważymy sprawności armji, 
mającej się ujawnić podczas manewrów, atoli 
pokojowej konsolidacji świata n ie  dostrze
gamy na linfi coraz większych i kosztowniej
szych zbrojeń. Trudno, skoro nie żyjemy 
w L'ar p, która już się rozbroiła, ani w Ho- 
landji, gdzie obecnie prowadzoną jest z ró
żnych stron bardzo energiczna propaganda 
antymii tarysty tzns, skoro żyjemy w sąsiedz
twie Niemiec i Rosji, to musimy utrzymy
wać^ armję i dbać o jej siłę i sprawność. Ale 
właśnie z uwagi na sąsiedztwo dwóch kolo
sów imperialistycznych musimy sobie zdać 
sprawą z tego, ie  oparci o siłę j e d y n i e  
mil tam ą, państwowo ostać się nie zdoiamy 
w chwUi zbrojnego konfliktu z odu naszymi 
sąsiadami równocześnie.

I ulatego uakl bezpieczeństwa, nad którym 
właśnie toczą się obrady w Paryżu, posiada 
dla nas znaczenie, którego nie wolno lekce
ważyć z uwagi na armję i jej sprawność. 
Treści paktu chwilowo jeszcze me znamy. 
Kie zaspokoi on prawdopodobnie wszystkich 
naszych pragnień. O ile jednak nastąpi ocze
kiwane zbliżenie Francji i Anglji, to będzie 
to zurazem znacznem uspokojeniem atmosfery 
politj cznej w Europie, a co za tem idzie 
i umocnieniem sytuacji naszej ze względu 
na kwestję naszych granic i naszego bezpie
czeństwa.

Bicie w bęben militarystyczny jest jeszcze 
t  innego powoda u nas wcale nie na miejscu.

Odbył się ostatnio w  Warszawie zjazd le
gionistów. W osi udku debat stała, jak zwy- 
fi®, postać Piłsudskiego, W związku ze zjaz
dem wygłosił riiarszałek Pilsnf” iln odczyt, 
w którym bardzo ostro wystąnił wobec swych 
przeciwników/ a w  szczególności jilde wy
toczył zarzuty przeciw ministrowi wojny p.

Sikorskiemu. Na samym zjeździe powziętą 
została rezolucja, wzywająca legjonistów, by- 
łyi $  oficerów i poaoficerów, do złożenia szarż 
wojskowych na znak protestu przeciw nowej 
ustawie o organizacji naczelnych władz woj
skowych. wedle której wódz ma być pozba
wiony „siły i prawu głosu". W sprawie osoby 
Piłsudskiego zapadła uchwała, wzywająca 
„ośrodki organizacyjne Związku c*o wyra
źnego wystąpienia o powrót marszałka do 
wóiska".

Bez względu na stosunek do osobistości 
Piłsudskiego i do idei legjonowej — należy 
zaznaczyć, że wytworzenie się dwóch prą
dów politycznych w łonie armii, zdrowym 
objawem z pewnością nie jest. Wogóle, poli- 
tykowanie w armjl łatwo prowadzi do sto
sunków, jak/e widzimy w Hiszpanji lub Grecji.

Tem bardziej nie należy więc budować 
przyszłości i bezpieczeństwa Polski wyłą
cznie na siie (scil. militarnej) — jak tego 
pragnie endecja — lecz na wewnętrznej spo
istości państwa, wzmacnianiu jego dóbr mo
ralnych i materjalnych, oraz pokojowej Współ
pracy z sąsiadami.
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Pr. 111. 42/25/2 
W Imieniu Rze< ijpospolltej Polskiej!

Sąd okręgowy kurny Jako prasowy w Krakowi•  
orzekł na wniosek Prokuratury po myśli ju r. 483 
p. k.

I) Treść zamieszczonego w numerze 178 perio
dycznego czasojjlsma drukowego ..Nowy Dziennik'* 
z daty Kraków, niedziela dnia 9 sierpnia 1925 arty
kułu z napisem: „Jak z*-'t—4czy się proces lwow
ski ?“ zawiera przedmiotowy istotę wv atępsu z alt.
VIII. ustawy z 17/12 1862 1. 8. dpp. z r. 1863.

II. Zarządzona konfiskata poV.v 'SZego czasopi
sma zostaje Zatwierdzoną a Cały Zabrany nakład te
goż m a  b y ć  zni szczot ym .

III) Zakazuje się dalszego rozszerzania inkrymi
nowanego artykułu a zakaz ten ma być w formie 
przepisanej w ifejbliżsZMm numerze inkryminowane
go czasopismu ogłoszony.

A 1 b o  w i em 
w  artykule tym autor z powodu rozprawy k  m e j 
przeciw N. Steigerowi i sip. będącej w  toku pozwala 
sobie roztrząsać moc środków dowodowych i  sta
wiać domniemywania co do wyników rozprawy 
i w falszi wym świetle p rzestaw ia  wyniki orocesu 
— przez to wywiera wpływ na opinję p u h b ao ą , 
uprzedzający wyrok Sądu — co ■ tanowi tvy t. z a r t  
VIII. now. Z 17/12 1862 N. 8 dipp. i  i  1803.

Sąd okręgowy karny jaiko prasowy Senat III 
w Krakowie, dnia 12 sierpnia 1923.

Podpis nieczytelny.

Obrady nad paktem bezpieczeństwa
Porozumienia między Francją a AngIJą dofdzia co skutku.

Wiedeń, 12 8. PAT. „Neues Wiener Tagblatf 
donosi z Londynu: W dubrze poinformowa
nych kolach angielskich zapatrują się bardzo 
optymistycznie na konferencję Brianda z Cham 
berlninem. Po wczorajszych konferencjach 
Chamberlain przyjmował Brianda objadem, w 
którym wziął udział także ambasador francu
ski w Londynie. W kołach angielskich oświad 
czają, że wizyla Brianda w Londynie ma cel 
dwojakiJJU. omówienie noty do Niemiec oraz 
francuskiego projektu paktu bezpieczeństwa. 
Rząd francuski i angielki zgadzają się co do 
tego, że odpowiedź do Niemiec musi być wy
słana jaknajszybciej. Należy się spodziewać, 
że nie będzie zbyt trudno sformułować tę od
powiedź. Tekst tej odpowiedzi będzie trzymany 
w tajemnicy tak długo, zanim nota nie będzie 
wręczona w Berlinie. Co dotyczy uregulowania 
sprawy paktu to nastąpiło obecnie zbliżenie 
między Francją a Anglją.

Paryż, 12 8. P aT. Londyński korespondent. 
Havasa donosi, że angielskie kola polityczne 
przyjęły bardzo życzliwie odpowiedź na notę 
w sprawie paktu przedstawioną ze strony fran 
cuskiej. Briand niezwłocznie po swoim powro 
cie do Paryża zakomunikuje tę odpowiedź rzą

dom włoskiemu, belgijskiemu i japońskiemu, 
a następnie po otrzyman:u odpowiedzi tych 
rządów Berlinowi. Rozpatrując pewne z a g a 
dnienia w związku z paktem w szczególności 
sprawę zastosowania anłorji wobec Niemiec, 
Briand i Chamberlain ożywieni e dnem p ia . 
gnieniem osiągnięcia porozumienia usiłowali 
w chodzę wzajemnych ustępstw; znaleźć for-, 
mułę zadowalającą oba rządy.

Londyn. 12 8. PAT. Koła dyplomatyczna 
przewidują, że całkowite porozumienie doj. 
dzie dziś do skutku. Wydaje się rzeczą praw. 
dopodobuą. że chodzi tu o znalezienie kompro
misu pozwalającego Frąncji dzirłać bezpośre
dnio w pewnej liczbie przypadków, mających 
charakter cassus belli a jednocześnie ustalają
cego różnice między pogwałceniem gi anic ■ 
najazdem na strefę okupowaną. Należy osią
gnąć zgodę co do liczby tych wypadków i ca 
do określenia najazdu na dwie wspomniane 
wyżej kategorje terytorjum. Briand oświad-. 
czyt przedstawicielom prasy, że obecny ‘„ton 
rozmów z Chamberlainem pozwala przewidy
wać, że całkowite porozumienie obu państw 
zostanie osiągnięte dopiero w dniul * dzisiej
szym.

Bili i Stomil atetofci iiłiilonrii
(TWefonon od B«ae§* hartop juśmi n )

Warszawa, 12 8. (Sin) Ministeirjum skarbu 
zarządziło w drodze ulgi, i zachęty do wcze
snego zapłacenia za leg ło śc i podatkowych, aby 
podatnicy, którzy zapłacę przed 1. sierpnia 
zaległe podatki i należytości stemplowe, zosta
li zwolnieni od procentów i kar za zwłokę i, 
aby pobierano od nich tylko I procent miesię
cznie za zwłokę. Ulga powyższa nie będzie 
pizysługiwała tym płatnikom, którzy nie ui
szczą zaległości do końca sierpnia br.

lwimoBm min oM
(Telefonem od naszego korespondenta!

Warszawa, 12 8. (Sin) Dziś popełnił samo. 
bojstwo w Warszawie znany w sferach han. 
dlowych kupiec Langsam, przedstawiciel je . 
dnego z wielkich przedsiębiorstw niemieckich 
w Polsce. Langsam jest pierwszą tragiczną ofist 
rą wojny celnej polsko-niemieckiej, któn* pod. 
cięła mu egzystencję. i
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Dzień wniosków obrony
W niosek o powołanie na świadka Stanisława Steisara.

3C. dzień rozprawy przeciw Jaaęaruw i i tow.
^F«ł«fonam * i au n g i  ffaraapnaHaatig*-.!

ł  fcUff, 12. 8 Na początku dzisiejszej rozpraw y ze 
m a  wal i jako ostatni świadek 'Michalina D anyu, 
powołana ptnzez p ro iu ra to . a n  okoliczność, że -w 
dniu 5 września widziała Stefana Pańozyszvna w  ®0- 
dzinacL popołu "niowyca wi domu śpiącego.

Jeszcze „sen** Pańczyszyna
N a rozprawie Michalina Dany&z podaje że twa

rzy FańczycsZyua nie widziała, ale ze względu na to, 
iże na tam łóżku leżał jakiś człowiek, a  było to 
łóżko, na któoreffn "lypial zwykle Stefan Pańczyszyn 
przypuszczała, że i  tym razem śpi na niem -*aóczy- 
fezjn. GzioWńek leżący wówczas na łóżku czynił 
twn żeofe śpiącego. Świadek widna! na drugi dzień 
P  idczyszyna i  otkąd widywał go stałe w t Lwowie 
b£Ż do jego watąpie n a  dr« wojaka. Ojciec Pańczyszy
na opowiada’ świadkowi, Że synowi jego nie opła- 
ca  się  wracać Jo  drukarni.

Akty i dokumenty
Następnik przystępuje przewodniczący do odczy

tywania aiHCw i  dtokumuaitów.
i iPnzew. odczytuje w pierwszym rzędzie protokół 
's dok**nanycłi rewizyj u oskarżonych, listy oskar
żonych wysłane z P.ięaieaŁp do ich rodzin, dzienni
k i x dni, "V których pojawiały się artykuły doty
czące eprawy Wykrycia rzeutolnych sprawców za
machu na iRrezydenta,

Diałej odozy tuje przewodniczący protokół otwiera
nia koraspondericyj oskarżonych. przyozem na żą
danie obrońcy D :a L ar 1 mu konstatuje, że kores
pondencję ótw srano w objcsncści dwóch świadków, 
a tu*  do te j czynności nie powołvW ino osób inte- 
Bps mranycL, tj. o^kjrżouycb.

Lhdej odczytuje przewodniczący protokół rewizji 
BotCOetiej W mteszkamra Mykytyna przy ul. Strze- 
ieaąe| 2k

W? kam miejscu wyjaśnia Mykyiyn, że chciał wów- 
CUB dostać Się do doiniu, a  choć była pogoda, sę- 
d ria RnUp ■ zafundował mu dorożkę

W  dalszym Ciągu g rzerwodńiczący odczytuje ze- 
Vnanfra aaeregu świadków, oraz zażalenie, które 
W swoim c_aSM wniósł Mykyiyn do prezydjum sądu 
n a  yięźmóa Fdlasiewioza i dwóch innych współwię- 
IfeuóW, którzy napastowali Mykytyna, nabywając go 
piowoŁ* - rem. Co do listu tego Mykytyn wyjaśnia 
datośaj, Że chciał otrzymać satysfakcję, sędzia Rut
k a  jednak nie chcąc by sprawa nabrała rozgłosu. 
'jtaOał m u zaprzestać zażaleń.

Odrzucone wnioski obrony
Następnie przewodniczący ogłasza uchwałę T ry

bunału co do wńioskow stron. I  tak: Trybunał
poHtntKywił vwzględnie w niosek obrony i zarządzić 
wdcaytanoe Lotu Mykytyrła do Steinówny z dnia 22 
stycznia Łtr. Noito nias ■ wszelkim innym wnioskom 
'•talony Trybunał odmówił. Między innymi odmówił 
wnóoakuwi obrony aa przesłuchanie w charakterze 
ówiadków Hen^rychowski-go, Francuzów ej, Kutti- 
na i innych Celem przedstawienia im na rozffllTawie 
do lOizpoiZLiaiiia Stefana Pańczyszyna. Tryfonnał od
mówił wnioskowi obrony o  zażądanie fotografji Fi- 
dyka i  OttaTkawa i zużytaiwanie ich przy rozprawie. 
IWiresizde Trybi-wił ndŁ uwzględnił piośbv osk. My- 
k] tyna a  ukaranie świadka Piotrowskiego w dro
dze dyscyplinarnej za obrazę Mykytyna

Prze Wouniczący odczytuje następnie list wspom- 
■iany Mykytyna do Steinówny. List pisany jest po 
niemiecku. Mykytyn prosi w  nim, i>y Stednówna przy 
niosła i iu struclę, 20 papierosów egipskich i ręcz
n i .  Mykytyn w liście tym przestrzega dalej narze
czona. by me wyjawiała nikomu gdzie on przeby
wa.

P rokurato r .  ostrzegając sobie zażalenie nieważ
ności z powodu odrzuconych jego wniosków, wnosi 
O dopuszczenie dowodu ze świadka Zoiji Wieczór- 
KoWej Vel Wieczorkowskiej na okoliczność, że Stei- 
nówna mówiiła jej, iż Mykytyn został kupiony przez 
'Żydów, aby złożył fałszywe z znal* i i r  irzek_la 
że Żytnt w trącili Mykytyna w  nieszczęście.

Wnioski dowodowe obrony
Obrońca Mykytyna D r Głuszkiewicz sprzeciwia 

się wnioskowi prokuratora, stawiając ze swej strony 
'-ereg wniosków dowodtowych. Mirdzy innymi w 

dłuiszyn wywodzie uzasadnia mowCt wniosek na 
•badani t łtanupmyślowego Mykytyna. iJŁ,

Obrońca Dwom,(!kIego l i r  Kibifz rB osi na powc- 
łonie szeregu świadków Celein stwierdizeniia, Że 
Dwornicki kieirc wał się wyląk-snie dobrą wolą Mię
dzy innymi wnosi obrońca na przesłuchanie po- 
iuo> nu a Ow< rnic lego, Maksyma! jama I ew utai a, 
który otrzj tnał polecenie inwigilowania Mykytyna 
o raz aresztowania go na wypadek gdyby uailował 
wyjechać ze Lwowa. Nadto Dra Michalaka, którego 
Dwornicki radził s«ę w całej sprawie, dalej Sta
nisława Dwernickiego i  księdza kapelana Walerj»ua 
Dwo, u ckiego, braci oskarżonego nr okoliczność, 
iż Dwornicki złożył swe zeznania w śledztwie i  za
sypał innych oskarżonych w tym Celu, aby Czem- 
prędzej Wydostać się na Wolność, zwłaszcza, że sę
dzia śledczy przyi zekła mu. iż stanie na rozprawie 
jako świadek, a nie obwiniony. Dwornicki więc 
spodziewał się na rozprawie dokładnie sprawę wy
jaśnić. Nadto wniosła owrona na przesłuchanie ja 
ko świadka komisarza policji Goppeita na okolicz
ność, Że b y ł on łącznikiem, pomiędzy inspektorem 
Lukomskim a sądom. Sprawa ta jest niezwykle .wa
żna ponieważ Lukomski obecnie umywa ręce, rzu
cając cały ciężar winy na Gepperta. Dalej wnosi 
obrona na przeprowadzenie konfrontacji pomiędzy 
red. Danilukiem a Lun. oruskim z powodu zbyt ja
skrawych sprzeczności pomiędzy ich zeznaniami. 
Wreszcie obrona wnosi o dopuszczenie dowodu ze 
świadka Anny Sodobówny, Wobec której świadek 
Bombówna miała powiedzieć, że ona zasypie My- 
kylyna, a o ile policja go uwolni „pierwsza z re
wolwerem w ręku stanie i zastrzeli go, bo Mykytyn 
zdradził partję".

Na tem zakończyła się rozprawa przedpołudnio
wa.

'Rozprawia '|p!opioludmiowa .poświęcona była dal
szym wnioskom obrony.

Wniosek Dra Głuszkiewicza o zbadanie stanu urny 
słowego Mykytyna popiera Dr Dwernicki tem, że 
Mykytyn zdradza pewne objawy epilepsji i  uloga 
objawom tzw. pSeuduiOgia phaiitastiCu.

0 odroczenie rozprawy
Oorońca Jaegera Dr Pieraeki -w przeszło godzin

nym Wywodzie analizuje gruntownie akt oskarże- 
ni_, Wykazując jego kruche podstawy, tfowca pod
kreśla łączność spra\yjr niniejszej ze sprawą Stei- 
gera. Obrutla nie wie zupełnie jak się przedstawia 
śledztwo przeciw Steigerowi i nie wie, Czy przypad- 
kieni śledztwo to nie zostanie w  braku dowodów 
winy umorzone. W  każdym razie Ze stanowiska 
proceduralnego i jurydycznego sprawa niniejsza mo 
że być tylko traktowana albo łącznie ze sprawą 
Steigera albo dopiero po roziptraWie przeciw iSteige- 
rowi. Mówca wnosi więc o odroczenie rozprawy.

Związek ze sprawą Botwrna
Na poparcie tego zasadniczego wniosku mowCa 

podaje kilkadziesiąt wniosków czysto rzeczowych i 
merytorycznych. I tak więc wnosi na zarekwirowa
nie aktów sprawy Bntwina i towarzyszy na dowód 
że Botwin ze-znal, iż jedna z { obudek zamordowadia 
Ceohnowskiego Stanowił fakt, że CechnoWrski dy
sponował obfitym materiałem obciążającym Fańczy 
szyna i jego środowisko.

Nadto wnosi Dr Pieraeki o powołanie na świad
ków komisarzy policji politycznej we Lwowie Chwa 
ła i Pogorzelskiego na okoliczność, że Pańczyszyn 
po aresztowaniu przyznał Się, że od czerwca do 4 
września, a Więc dlo dnia poprzedzającego zamuch 
bawił w  Moskwie i stamtąd wprost przybył dlo 
Lwowa.

Nadto — szereg świadków Z procesu Steigera, 
którzy widzieli sprawcę zamachu, celem skonfron
towania ich z Pańczyszynrm.

Sle:ger na świadka
Dalej Dr Pieraeki wnosi o powołanie na świadka 

Stanisława Steigera, który stwierdzi, IŻ w chwili 
zamachu Stał o buk niego jakiś osobnik bardzo Po
doimy do Pańczyszyna.

Dalej — nadkomisarzy policji politycznej we 
Lwowie Iwachowa i tracha na okoliczność, że ?ań- 
CzySzym po przewi< ziieoiu go do Lwowa zupełnie 
sprzecznie wykazał swe alibi aniżeli na obecnej roz
prawie.

W  związku z tero — szereg nowych wniosków. 
rA więc na powołanie niejakiego Petrykiewicza, któ
ry stwierd.'1' że Pańozjszyn już na 2 dhi przed za
machem ukrywał « ę  v< LwoWio przód rodzicami.

Na powołanie 1 miajsika. który poda SzCzegÓły o 
sunkach pomiędzy Pańozyszynem a  Fidylcian i td , |

Plotki lwowskie
Obrońca D r Grek dziwi się, iż jeden z dzienników I 

lwoskich tytułuje sprawozdania z  obecnego proooH | 
„"Wielki proces obywateli lwowhkich". Ref ■"ej as*. I 
leżałoby powiedzieć: „Wielki proces o plotki lwowe 
skle“. Mówca wykazuje, że akt oskarżenia opicCd 1 
się wyłącznie na plotkach. Jeżeli prokurator „ n #  ! 
żuł za stosowne oskarżyć Mykytyna i K ornbabenf ! 
o  gwałt publiczny przez napisanie listów  _nonimoa 1 
wych z pogróżkami, dlaczego — zapytuje Dr Grek! 
— zamiast oddawania tych pism grafologom wzgL 
domorosłym rzeczoznawcom, których „wartość" wj] 
kazał na rozprawie Dr Głurzkiewioz. nde wybrano' 
najpri>sitSzego sposobu: poprostu dać MykytynOwi 
pióro, by w śledztwie jeszcze raz napisał te listy* 
Tego nie zrobiono. Fakl ten aż nadto jasno eharuk" 
teryzuje System śledztwa. Jak długo tej sprawy się| 
nie wyświetli należycie, nie może być moWy o 
tem, by akt oskarżenia mógł być czenmtolwiek umo
tywowany.

Nie 5 lecz 10.000 dolarów!
Dr Lnntli-U w dłuższem, jpod każdjm względem! 

świetnem przemówieniu poddaje gruntownej anolii 
zie akt oskarżenia. Mówi się dużo — wywodzi 
mowCa — o nagrodzie 5.00 dolarów, którą rzekomo 
miano przyrzec MykytynOwi jako nagrodę za fał
szywe zeznania. Jako Pełnomocnik oLwłn. Jaegera 
oświadczam, iż gotów jest on jutro u notarjusza zło 
żyć nic 5 a 10.000 dolarów, jeżeli Mykytyn potrafi 
napisać list lemSamem pismem co abonimy. Propon 
zycję tę czynię, gidyż przekonany jestem, żi Myky
tyn nie potrafi tego uczynić.

Nie wiem dlaczego p. prokurator dziwi Się na
szemu wnioskowi o powołanie na świadka Steigera* 
Dlaczego nie dziwi p. prokuratora, iż on Sam po
zwał na świadka — Pańczyszyna. Rozszerzam tezą 
dowodową i podejmuję wniosek kolegi Pierackiegjj 
na okoliczność, że Steiger nie popełnił zarzuconego 
mu czynu. Jeżeli wolno prokuratorowi wzywać 
Pańczyszyna. by wykazał swe alibi, wolno i obronie 
wzywać na świadka Steigera, bv i  on wykazał, Żd 
jest niewinny.

Na tem rozprawę odroczono do jutra. Jeśli T ry 
bunał nie uwzględni wniosków obrony, rozpoczną 
się ju tro  plaidoyers pif okaratora i obrony. "W takim 
razie rozprawa zakończyłaby się koło poodedziałLu.

Min. Skrzyński w Paryża
Paryż, 12 8. PAT. Wczoraj' wieczorem przy] 

był do Paryża minister Skrzyński wraz z am
basadorem Chłapowskim, który udał się nal 
jego spotkanie do Cherbourga. Przybyłych po
witał na dworcu kolejowym personal ambasa
dy polskiej z radcą Szembekiem na  czele oraz 
radca poselstwa polskiego w Londynie p. Ju -
rjrwicz.

ł
Wrażenie manewrów fjioLskich 

we Francji |
Paryż. 12 8. PAT*. W związku ż  odbywają- 

cemi się w Polsce wielkimi manewrami „La 
Journal ‘ stwierdza znaczne postępy poczynio
ne przez armję polską i pisze, że nćiinister ge
nerał Sikorski może się czuć dumny ( / uzyska
nych rezultatów, zwłaszcza w zakresie produ
kcji wewnętrznej broni i am uir ii. I  jerowni- 
cze sfery polskie zrozumiały, że śolidi ie uzwo
jenie jest najlepszą gwarancją bezpie rzeństwa* 
a należy jłzyznai, że Niemcy czynią wszystka 
co tylko mogą, aby Polacy nie mogli zywwS 
żadnych złudzeń. Nota niemiecka w | sprawia 
optantów zdradza zarówno bezsilmość jaU 
złość i świadczy ć stanie ducha, i  Ltc ę j tn pro
wadzący rokowania w sprawie 
powinni się liczyć,

li
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wyda „Nowy Dziennik**
w dniu 18 sierpnia 1925 roku num er o podwójnej objętości, poświęcony 
sprawom kongresowym.

Ponadto przez cały czas trwania K ongresu przynosić będzie „Nowy 
Dziennik" codziennie dokładne TELEFONICZNE wiadomości o posie
dzeniach kongresowych i przebiegu obrad.

W Małopolsce będzie więc „Nowy Dziennik* posiadał N A JW C Z E " 
$ IH £ J  sprawozdania z Kongresu.

Prócz własnych wiadomości telefonicznych będzie „Nowy Dziennik" 
ogłaszał sprawozdania, wywiady, opisy up. swego specjalnego korespondenta 
kongresowego, znanego literata i publicysty Dra 7. F. FINKE1.STEINA.

udzielenia wizy osobom. Zwalczającym polityką 
sjonistyczną oraz do usunięcia z granic kraju oby* 
Walali niepalestyńskidn uprawiających propagan
dę anlysjonislyczna. W dalszym Ciągu p. Sandcr- 
son, z a p y l a ł  p. ministra, Czy zamierza zareagować 
przeciw lemu rozporządzeniu.

Minister dla spraw  kolonji angielskich, mr. ,‘un« 
ry odpowiedział, iż rozporządzenie powyższo Wyda 
ne zuslalo na nioCy jego instrukcji i opublikowana 
za zgodą rządu wielkiej Brytanji. Protestuję, cią
gnie dalej p. Amcry, przeciw insynuacjom, jakoby 
obecny wyższy żydowski urzędnik emigracyjny wy 
konywał swoją władzę niezgodnie z instrukcjami 
rządu angielskiego. Zresztą, zakończył p. minister 
jedynie Wysokiemu Komisarzowi, lub upełnomoc
nionym przezeń urzędnikom przysługuje ostatecz
ne prawo do wysiedlenia żywiołów niepożądanych a 
kraju.

J

E m  t t  ekiKśi
f  Jassy . (ŻAT) O wydarzeniach antyżydowskich, 
jakie nuały w ostatnicn dniach miejsce w Jassacll 
dowiadujemy się na stępujących szczegółów:

Dnia 1 ból. o godzinie 11. zrań.. przybył di mia
sta furman żydowski Lerman z Wozem naładowa
nym sianem. Nie znając miasta, Lerman zapytał 
pierwszego napotkanego przechodnia o drogę. 
jPi zechodz.en którym był -uany antysemita prof. 
Cuzn, miast odpowiedzi uderzył Lermana w  twarz 
krzyknąwszy: „Precz stąd, Żydzie!". Lerman sil
nie zdenerwowany postępowaniem napastnika po
bił go dotkliwie. Czyn Lermana wywołał niesłycha
ne burzenie w śród miejscowych antysemitów, któ
rzy zorganizowali demonstracje antyżydowskie.

Gospodarz, u którego Lerman służy w charakte
rze furm ana przesłuchany został przez sędziego śled 
czego. Po wyjściu od sędziego oczekiwał go student 
faszysta, imieniem UrzyCzanu, który wystrzelił doń 
r  rewolweru Szczęściem kula chybiła. UrzyCzanu 
SBOStał Zaaresztowany.

Bukareszt. (ZAT). Również w  Bukareszcie miały 
miejsce ekscesy antyżydowskie. Grupa studentów 
manifestantów zgromadziła się przed gmachem Te
atru  Narodowego, Przemawiał niejaki faszySla, któ 
ry  nawoływał manifestantów do urządzenia pogro
mu na Żydów. Następnie manifestanci udali się 
przed pm h dziennika demokratycznego „Adve- 
ru l“, usiłnjąC przedostać się do wnętrza. Policja 
jednakże rozpędziła manifestantów.

Dziennik rumuński „V ito ru l' piisze w związku z 
ostai uen zabul żeni imi w  Rumunji. iż studenci po 
noszą zupełną winę z* opinję, jaką Rumunja cie
szy s,ę zagranicą. Jednakże, dodaje diienn>k, nale
ży również ukarać żydowskich prowokatorów (?)

W  Jasach panuje spokój. Sklepy żydowskie są 
na znak protestu Zamknięte. Furman Lerman. który 
s po liczkowa! prof Cuzę, znajduje się wciąż w wię 
zieniu. Zaaresztowano również antysemickich de
monstrantów.

W mueście VasyU-Lupa studenci napadli prze
chodniów żydowskich, pobiwszy ich dotkliwie. 
W sz y sc y  pasażerowie Żydowscy, którzy przyjechali 
pociągami na dworzec pobici zostali przez chuliga
nów. W  miasteczku Ghrysleti chuligani wyrzucili 
dwu Żydów z pociągu, będącego w  pełnym bie
gu. Slun zdrowia Żydów Saloimma Dawida i Pere 
ca Kohna, ciężko rannych w czakie ostatnich zabu
rzeń w Jasach, jest wciąż beznadziejny.

Rząd swoje - antysemici swoje
Bukareszt. (ŻAT) W związku, z oslatniemi anty 

żydowskiemi ekscesami w Jassach, Fokszanach, Bu 
kareszcie i innych miastach rumuńskich, rzijd ru 
muński ogłosił oficjalny komunikat, W którym 
stwierdza, że wszelkie wystąpienia antyżydowskie 
traktowane będą jako czyny antypaństwowe, a spra 
wcy zostaną surowo ukarani.

Rząd ogłosił stan oblężenia
SYTUACJA WIDOCZNIE BARDZO POWAŻNA

Bukaieszt, 12. 8 PAT. Rada ministrów wydała 
dekret w sprawie stanu oblężenia w  departamencie 
FokSani, Celem stłumienia agitacji antysemickiej. 
Podsekretarz stanu Tataresco oświadczył, że rozru
chy w tym departamencie wywołane zostały przez 
agentów międzynarodówki moskiewskiej.

łierbeit Samuel kandydatem
P ro iy w n u  Organizacji SJon.T

Wsr«zawu. (Ti 1. wł.) „Nasz Przegląd" przynosi 
następującą v iadotnosć;

'  kierowniczych kołach sjonistj eznych omawia
na jesi Żywo .uOttiwoŚć wysunięcia kandydatury' 
air Herberta Samuela na Prezydenta Organizacji 
Sjc ni rtycznej, g  Wysoki Komisarz Palestyny, który 
s okazji kongresu specjalnie przybył do Wiednia, 
m iał wyrązić (hi^ó pośw^ęceria się pracy s jo n is ty C z- 
nej.

Krążą t j  uporczywe pogłosai, że prof. Wcjzmann 
Łimierzą Zrezygnować ze stanowiska Prezydenta
O.ijflnizaCii, aby •ałkowicie oddać się pracy nauko
wej nia [Jni erSykecie J  er o zoli niskim ",

(Powyższą ^* ^> m o ść nałoży przyjąć z najwięk
szą rezwrw 1 Praw Yipodobiue jest to j e d n a  z wielu 
dziennikarskich knCzek Pr ">dłtongresovych, zrodzo- 
I** w  •ifczOro-Wej pogoni za sensacją. —
Bed- „N. Dz.“)

K o n f e r e n c j a  „ H i z r a c h i ^
już dooMilisiny rozpoczęły we Wiedniu

Wady konferaBSi.i światowej ,Afizractjj“. Miejsce 
f trozydjom ■ałtli: prof- Piok, Herman Struck,

rabin Fischman, poseł Farbstein, poseł rabin Brodt, 
rabin Berlin; rab i Teitelbaum, rabi Gold, poseł 
Federbursch i j a k o  gość, prof. GhajeS W  konferen 
cji bierze udział przeszło 300 delegatów. Sala wy 
pełniona jest gośćmi. W śród gości widać n a d r u b in a  

gminy sefardyjskiej Dr. Ooadia i prof. Kraussa. 
Konferencję zagaił prof. Herman Struck, Nastę
pnie przemówi! prof. Pick, który wskazał na Oaly 
szereg praktycznych zagrdnień, jakie „Mizrachi", 
rozwiązała. Po powitaniu konferencji przeZ rabina 
Fischmana w imieniu ,.Mizrachi" z Palestyny, powi 
tał konferencję prof. Dr. Fhajes, owacyjnie przywi
tany, imieniem tęm«ny W e Wiedniu. P o  licznych po 
witaniach przystąpiła konferencja do pracy.

Równocześnie odbywa się konferencja , Ceirej 
Mizrachi".

Usunięcie z Palestyny osób
uprawiających Mtysjonistyczn*

Londyn. (ŻAT) Na oslatndem posiedzeniu parła 
nientu angielskiego poseł San der son skierował pod 
adresem angielskiego ministra koJonji p. Amory 
zapytanie, czy wiadomo mu o ostatniem ruziDorzą- 
dzeniu rządu palestyńskiego, uprawniającem wyż
szego żydowskiego urzędnika emigracyjnego do nir

- — o-°---- —•
DROBNE WIADOMOŚCI ŹYDOWSKI&

W TEL AWIWIE otwarto w ciągu ostatndcb 3 
miesięcy 103 nowych waraztałów tm-mi _ tlniccych. 
W warsztatach tych znalazło zatrudnienie 258 Q* JU

SOLEL BONEH. Koopea itywa iobo*nioza W Pi 
lestynie, przeprowadza obecnie budowę reZeTwoam 
wody W kolonji Funduszu Narodowego — Kirjwt 
Anawim. Tu sama kooperatywa buduje też m. im. 
wielkie sanatorjum w, Tyberjas.

DOM ROBOTNICZY ma stanąć z inicjatywy, 
organizacji robotniczej w Tel Awiwie. MaęfctreA 
Tel Awiwu przeznaczył na ten cel grunta niedaleko 
dzielnicy Nordiaua.

OGÓLNA LICZBA ROBOTNIKÓW żydowskich 
w Palestynie wynosi obecnie wedle statystyki, prze 
szło 15.000, Z lego 5.5C0 z ijęty ch jest na roli, 
3.683 w  budownictwie, 2.800 w przemyśle. 1,100 przy 
robotach diroguwych, 1,040 przy transporcie, 1,000 W 
innych zawodach.

30% CAŁEGO BUDŻETU paleclynelkiego me 
być w przyszłym roku 4rzeznacrona dśa Celów ko
lonizacji wiejskiej.

PALESTYŃSKA KASA CHORYCH (Kupał □ »  
lim) liczy obecnie 11.000 ca łonków, Budżet na rok 
bieżący wynosi 58.000 L.

PRZEGLĄD POLITYCZNY,

Co s!q dzieje w Grecji!
Powstanie z dinia 25 czerwca br. — szóste c  rzę 

du w ostatnich trzech latach — postawiło na czele 
państwa greckiego, w miejsce Michał łkjopuło&a, ge. 
nerała PangaloSa. Trudne właściwie określić zarza 
ty, jakie MichalakopulotSowi opozycja tawiał i: nie 
fortunną politykę wobec JugOslawji, rozrzutność W 
polityce WeWnętrnnoj itp. W  istocie chodzi O m ik ę  
między ainibiinymi getierałamu. 'o pudz iofOemfei. 
W  każdym razie powstanie ni« miało chari kzeru UW 
narchlstyornegb, lecz raczej Zabarwieni* nnojoDkh- 
styczno-fa&zystowskde. Mimo to Pangałoe nie bawi 
się w Mussolinitgb, a cały przewrót jeM już dziś 
ul ega .Iłowany. W cfeaaia oBecoyci) lery j par la 
mentarnych zamierza Pangalos wyp.aCować konetJJ 
tueję, z. czem parlament dotychczas się me kwaipti. 
Prócz tego Wyczekują siwego załatwieniu prohle- 
fny, jak reoi ganizaoja armji i floty, kolonizacja Mn 
cedionji oraz kwestja agrarna — ta ostatnia w 
związku ze Sipruwą uchodźców z Turcji.

Odnośnie do greckiej polityki zagranicznej przed
stawia sję sytuacja następująco: spór o peta jar- 
chat załatwił jeszcze MichałakopulOs y f  spoSĆi) ugo
dowy. Konstantyn abdykował, a nowy pntrjarcha 
z.islat wybrany po myśli żądań tureckich. Z Jugw 
slaw ją zostały, po wypowiedzeniu starego sojuszu, 
stosunki zerwane. Mówi się obecnie natomiast zna 
wu o  zbliżeniu do Włoch. W stosanku Grecji do 
Artglji wyczekuje osi atecznego rozwiązania kWełtja 
C y p r u .  Wyspa ta, odebrana Turcji w roku 1878 
przez Anglję, ogłoszioną została 1 maja ł>r., J*k» 
kolonja brytyjska.. Grecko ludność Wyspy, wlicabKe 
20f,(XX) dusz, przyjęła swego czasu anek jję an
gielską ze satysfakcją, spodJewając się, ze Amgjlja 
zwróci portem Cypr — podobnie, jak to uczynnia 31 
wyspami jońskicmi — państwu grećkinnu. Atołt 
Anglja — ze względu na ewentualne zakusy fronctl 
skie w  kierunku kolei bagdadizkiej — trzyhia Cvpfl 
mocno w garści i organizuje tę wyspę Wedle swoi 
jej woli. Oznacza to wielkie rozczarow mie dla Gra 
ków na Cyprze, a zarazem wprawna w przykre po
łożenie oficerski ruch nacjonalistyczny w Greop, 
klóry pragnąłby ratować pizynajntnioj reaztkl 
snów wlclkogreckich. z których, po klęsce odniosła 
ncj W e wojn.e z T urcją i i-O przymusowej wymia
nie Greków azjatyckich, mało co pozostało.

Ogółem należy skonstatować, że z powodu Cią
głych puC7Ów i spisków oraz przeszło *tuletM«J 
już zacieklej walki partyjnej — państwo grudtle 
znajduje się w stanie ciągłych iarć i politycznego 
rozprzężenia Czy obecny rząd Pangalesa zdoła Mai 
sunki skonsolidować, okaże przyszłość;
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Nowa ustawa •  podatki przemysłowym
i r*

Zniesienie ksiąg obrotu. — Kwartalne zaliczki 
kow komisyj. — .Wymiar ryczałtów ̂  dla 

Lustracja przedsiębiorstw.
(n) Zmiana wprowadzona przez nową ustawę w 

tyra względzie polega na tern, że w  lustracjach 
Przedsiębiorstw nie m ają brać udziału osoby z po
śród płatników, jak to było dotychczas.

Nowa ustawa nakłada na wszelkie urzędy pań
stwowe, a więc także pocztowe i celnp, dalej na wła 
dze samorządowe oraz na przedsiębiorstwa komu
nikacyjne i na banki obowiązek udzielania władzom 
•karbowym informacyj potrzebnych do Wymiarów 
podatku obrotowego. Materjał uzyskany w ipowyż- 
«zy siposób winny władze skarbowe zachować bez
względnie w tajemnicy.

Najważniejszą może inoWacją jest zniesienie 
ksiąg  obrotu, o których w  nowej ustawie niema ża 
(facy wzmianki "W ten sposób spełniono postulat 
Całego kupieefcwa.

Zeznania do Podatka.
Według nowej ustawy zeznania o obrocie skła

dać należy po uPływie roku kall ndarzowego w  ter- 
i M e ao 15 lutego następnego roku.

( ‘ooieW ji obrót wewnętrzny nie podlega obecnie 
'POdautowi zatem w  Zezns aiu o obrocie neleży tyl- 
»« podać, do jakich zakładów i w jakich ilościach 
przekazano odnośne towary.

Zapłata podatku.
-Przeu lębłoestwa handlowe Isze j ł I l  glej kale- 

gorji, Oalej pi zedsiębiorstwa przemysłowe od I. do 
W. łtLiegorji, 'końcu spółki akcyjne itp., opłacają 
Jak dotychczas podatek przemysłowy miesięcznie 
NhtSomiaet wszyscy inni płatnicy winni odtąd najda 
lej do dnia 16 po nPlywie każdego kwartału kalen 
darzowceo wpłacić bo kasy skarbowej Zaliczkę w 
yrySokośfld najmniej jednej piątej kwoty podatku 
Wymierzonego za rok poprzedni. P ‘atnicy ca mogą 
Jednak wpfactć tę zaliczkę także w terminach mie- 
•ięoaydt w wysokości jednej piętnastej części po 
datku wymierzonego za ubiegły rok kalendarzowy.

'PhwrdUęłiiorstwa no wo-pow stale są obowiązane 
Au bW T tlh iyd i wpłat na podstawie rzeczywistego 
Wbroto,

Od nlewpłaconycb w terminie zaliCzcl pobierane 
będą kary za. zwłokę.

Wymiar latku.
- W<aźne soniany wprowadza nowa ustawa pod wzglę 

dem łrklftdj komisyj szacunkowych. Jak to jeszcze 
w czasie obrad sejmowych donieśliśmy, połowę

•) Zob. „Nowy Dziennik" z 13 bm.

na podatek". — Nowe zasady nominacji człon 
drobnych przedsiębiorstw. — Ulgi podatkowe.

członków i Zastępców i.oinisji z grona płatników, 
będzie odtąd nominować dyrektor Izby skarbowej 
na wniosek naczelnika władzy podatkowej pierw
szej instancji, a tylko drugą połowę nominować bę
dzie z listy kandydatów, przedstawionej przez za
wodowe organizacje gospodarcze. Lista ta ma zawie 
rać trzy razy większą liczbę nazwisk, niż liczba 
członków .komisji. Podobną zmianę wprowadzono 
również Co do komisyj odwoławczych.

.Według nowej ustawy minister sLarbu jest upowa 
żniony do pobierania podatku od drobnych prized- 
siębierstw na podstawie Przeciętnych norm  obrotu, 
ustalonych dla poszczególnych gałęzi drobnych 
przedsiębiorstw, bez wymiaru obrotu,w  każdym po
Szczególnym wypadku. Podziału ryczałtowych kwot 
podatku pomiędzy poszczególne przedsiębiorstwa, 
dokonują komisje szacunkowe po zaciągnięciu opi- 
nji organizaCyj i zrzeszeń za W odo wy cli.

Nakazy płatnicze winny być rozesłane najpóźniej 
do dnia 15 kwietnia roku następującego po roku 
p o d a t k o w y m  a podlatek należy zapła
cić najpóźniej do 15-go maja. W  tym samym 
terminie mogą płatnicy Wnieść odwołanie przeciw 
wymiarowi.

Ulgi podatkowe.
Według nowej ustawy duży ministrowi skarbu 

prawo: --------
1) zniżania względnie zawieszania podatku od 

transakcyj eksportowych, co do surowców krajo
wych,

2) udzielania przedsiębiorstwom eksportowym bo 
nifikacji podatku uiszczonego od obrotów, pocho
dzących z dostawy części składowych oraz surow
ców użytych do produkcji,

3) znikania podatku od obrotów ze sprzedaży na 
rachunek firm zagranicznych.

Postanowienia karne.
Przewidziane w dotychczasowej ustawie kary pie 

niężne zostały Zaokrąglone, a  przytem przeważnie 
podwyższone. Ponadto wprowadzono postanowie
nie. że nierzetelne prowadzenie ksiąg hi ndiowych, 
■W celu uszczuplenia podatku p o d le g a  karze pienię 
żnej, a ewentualnie karze aresztu do 6 miesięcy, 

lodalk i do podatku.
W eJlr nowej ustawy przysługuje związkom ko

munalnym prawo pobierania dodatku w wysokości 
jednej Czwartej części podatku przemysłowego, 
a nadto 30 procentowego dodatku do Ceny świa
dectw przemysłowych i kart rejestracyjnych.

Z  T E A T R U , LITER A TU RY . I  SZT U K I.

Qui pro luo .
JBe* koszulki". W ystęp Ordonówny, Cybulskiego, 
Jaroszy, Jastrzębca, Lawińskiego i  Macherskiego.

Spii Wanu pioJm kę o „starym" Krakowie i ,.mło-, 
<Uj“ [Warszawie. I  słusznie. Kraków jest sta/ry i na 
WSZ-SUO patrzeć może z [ jbłażliwością, mówiąc 
>Jak Mary bon Akiba „wszystko to już było". A W ar 
-Mawia zapewne się delektowała i rozkoszowała — 
ha — bo m łodi —

Rów ja  te  w 10 obrazach', nie zawiera właściwie 
ide riUusdnego. Trochę humoru, trodię ironji — 
łćekO Satyry i dużo zK>śliwoś"i —  przy bezsprzecz
nie dobrej interpretacji. Czegoś nowego, za czerń 
goni Stery Krakowy, — czegoś, coby poszło drogą 
własną, — nfiem i. Nadscenka w lepszym genre bez 
pogoni, za trywialnością i wywołaniem nią bumoi u 
podgrzanego gatunku.

3To jest Wielkie plus zespołn.
Oryginaln—n w  pomyśle — w treści mniej — 

ly t  “ brąz odczyt o miłość7 ugodzie poisko-żydow 
•fciej i podróży do bieguna, zaś interpelacja sejrao 
Wa była bardzo słaba i  przeciętna.

PlosenJ i Ordonówny, nader udatoe, ogólnie się 
potłobabr. i. fl.
ti,  o-o— -----

— TRUBADUR, LOHENGRIN, GOPLANA, 
STRASZNY DWÓR, CABANÓW A. Dziś tylko je- 
<fen raz w sezonie „Trubadur" z gościnnym wystę
pem Heleny Lowczyńlsikiej, Janiny Rewicz, Stand- 
etewa Gr usaczy asikaego i  Adama Mazurka w  rola cl: 
głównych. W  sobotę 15 bta i w  niedzielę 16 bm. 
odb idą się ostatn.u cztery przedstawienia operowe, 
u mt_no wicie jW soboti p>ołłudniu  po cenach zui- 
®onycłi „Goplana" Żeleńska igo, W  niedzielę popo
łudniu po cenach zniżonych „Str&szny Dwór“ ; w so 
łtotę zaś i w niedzielę wieczór o godz. 7‘30 premjera 
■wspaniałej polskiej opery komicznej Ludomira Rć 
Życkięgo „Cnsanova“. Na pretnjerę tę  pizyjeżdża 
■ Warszawy kompozytor, RótsycU.

— „LOHENGRIN" NA W AW ELU. W  piątek 
dnia 14 bm. odegraną będzie na dziedzińcu arkado
wym baśń skandynawska W agnera „Lohengrin", 
z udziałem Całego zespołu warszawskiego w  liczbie 
126 osób. We czwartek i piątek o godz. 6 wieczór 
odegrają na balkonie w Sukiennicach od Lieji 
A—B członkowie orkiestry warszawskiej wyjątki 
z „Loheugrina", jako zapowiedź piątkowego przed
stawienia „Lohengńna" na Wawelu.

—  „BEZ KOSZULKI" OSTATNIE D W / R AZY. 
Świetny program z p. Ordonówną, Macherskim, La- 
wińslcm, Jaroszj-m Cybulskim i Jastrzębcem ar
tystami warszawski: go ,.Qui pro quo“ powtórzony 
będzie jeszcze tylko dwa razy, a to dzisiaj, we Czwar 
tek 13 bm. i jutro w piątek 14 bm. W sobotę wcho
dzi na afisz reWja „Ile mi dasz", która była jednym 
z największych sukcesów sezonu teatralnego w W ar 
szawie.

TEATR M IEJSKI lM . J .  SŁOWACKIEGO y
Czwartek: „Trubadur".
Piątek: „Lohengniń (na Wawelu).

TEATR „BAGATELA"
Czwartek: „Bez koszulki’.
Piątek: „Bez koszulki".

r e p e r t u a r y  k t n  k r a k o w s k ic h

WARSZAWA: „Niebezpieczna wyprawa". (Dwa 
sercą kobiece). Sensacyjny dram at z  Lucjano Al- 
bertim w roli głównej.

UCIECHA: „Z tajemnic puszczy i  knieja". D ra
mat w 8-miu aktach. Ponadto: , Ferdek i Merdeli 
szukają bk  ndynki". Komedja w 2 aktach,

NOWOŚCI: „Ziemia aakazańa* Dramat erotycz
ny w 7-miu aktach z E riką  Glessąer. w roli gł.

SZTUKA: „Dzisiejsza miłość". .Ognista kobieta). 
Dramat z życia nowoczesnego małżeństwa w 7-miu 
aktach. Nadprogramowo: wesoła komedja.

REDUTA: 1) „HraiNna Żebraczka". (Z tajemnic 
wielkiego miasta;. Wielki dram at awanturniczy w 6 
aktach. 2) „Księżniczka Funtoche", przezabawny 
fillm de1 ktywiczaiT w 6 aktach.

DZIS CZWARTEK, DNIA 13 SIERPNIA IM S  R.
.Witlti pswójoy proiraof w Kiooteatrze „SZTUKA*
Dramat w 7 aktach wytwórni .PARAMOUNT p, t, -

„CYGAŃSKA KREW ”
w roli głównej najsłynniejsza gwiazda filmowa

GLORJA SW A N SO N
Duo iiltlt »t ii luji, londinit. UfoM i WmmMi
Por idto wyborna komedja w 2 aktach pod t; h t im

CHIŃSKA AWANTURA.

KRONIKA.
Kraków, 13 sierpnia

WYNIK LOSOWANIA NAGRÓD III-GO 
KONKURSU ŁAMIGŁÓWEK „NOWEGd 

DZIENNIKA"
Na podstawie odbytego wczoraj popołudniu 

w redakcji „Nowego Dziennika" publicznego 
losowania nagród uzyskali:

I. Nagrodę. Dr. I. Schippera: Geschichte fun 
jidischer Teaterkunst u. Dramę — p. J. Klu- 
ger. Kraków.

II. Nagrodę J. Presa Erez Izrael. — p. W ieti 
schner G., Kraków.

III. Nagrodę. Rabi Brachjah ben Natronai-=t 
Miszlej haszualim — p. E. Leuchter, Kraków,

IV. Nagrodę. N . Sokołowa: Historja sjoniz- 
mu — L. Obstfeld. Kraków.
. V. Nagrodę. H. Leiwika: Gclem — p. Ł 

Hirschberg, Kraków.
VI. Nagrodę. Nombirga: Opowiadania -» 

p. L Pechner, Kraków.
VII. Nagrodę. Płomienie i zgliszeża — p. M. 

Horowitzówna, Kraków.
VIII. Nagrodę. H, Łejwika: W niczyim kra

ju  — p. M. Lewberger, Kraków.

W SPRAWIE STUDJÓW Z AGRANICĄ.
Otrzymujemy następującą odezwę:

Do studentów żydowskich zamierzających 
udać się na studja do Włoch!

Jak w ostatnich latach tak też w następnymi 
roku akademickim wszystkie s2koły wyższe 
Włoch otworzą Wam swe wrota. Będziecie 
przyjęci i traktowani jako goście w pełnem 
znaczeniu tego słowa. Uwolnieniem od opłat 
szkolnych k. Rząd włoski ułatwia Wam stu
dja także materjalnie. Bez żadnych przeszkód 
będziecie się mogli poświęcić studjom we 
wszystkich gałęziach wiedzy.

Pi zeszło 1000 studentów żydowskich obco
krajowców frekwentowało Szkoły wyższe 
Włoch w przeszłym roku szkolnym. Takiej) 
liczby studentów żydowskich Włochy dotych
czas nie widziały. W następnym roku akade
mickim liczba ta bezwątpienia wzrośnie. Jest) 
więc konieczne już teraz zapobiedz temu, aże-i 
by studenci żydowscy nie przepełniali kilkul 
uniwersytetów ze szkodą dla siebie i dla in
nych. Dos »viadczpnie nam jasno wykazało! 
że wiele trudności i nieprzy jemności dałoby się! 
uniknąć, gdyby rozdział studentów w poszczę 
gólnyeh miastach włoskich był więcej ragu- 
larnny,

Oprócz tego musimy zwrócić uwagę wszyst
kich studentów żydowskich na ten fakt, żel 
oprócz wyżej wspomnianego uwolnienia od 
opłat, studenci żydowscy nie będą mogli do
stać żadnej pomocy materjalnej i ze we Wło-i 
szech nie rna żadnej możliwości jakiegoś zarobi 
ka. Z tego powodu nie będą mogli być przy i  
jęci studenci, którzy nie będą mogli rozporzą
dzać sumą minimalną 15 dolarów miesięcznie.

Niżej wymienione Organizacje zrobią wszysf 
ko (instytucje ekonomiczne i t. d.), ażeby] 
umożliwić życie z tej minimalnej sumy.

Włoski Komitet dla studentów żydowskich 
zagranicznych, Organizacja światowa studen
tów żydowskich, Organizacja krajowa studen
tów żydowskich we Włoszech i poszczególne 
organizacje studentów żydowskich w krajacti 
emigracji urząd; iły służbę informacyjną w cć 
lu dania porad studentom żydowskim ramiei 
rzającym się udać do Włoch, a także w celt 
ułatwienia im osiągnięcia tego celu.

Wszyscy studenci żydowscy, którzy maj< 
zamiar kontynuować swe studja we Włoszecl 
m ają zwrócić się do swej organizacji krajo
wej, która im da potrzebne instnuccje.
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— PRZEDSTAW ICIELE ARMIJ ZAGRAM 
jCZNYCH, biorący udział w manewrach pol
skich, przybędą jutro, tj. w piątek 14 bm. o 
gdfczinie 7-mej rano do Krakowa, gdzie na 
dworcu przywitają ich reprezentanci władz 
miejscowych. Od godz. 10-tej do 1-szej goście 
będą zwiedzać zabytki Krakowa, puczem spo- 
jfcyją śniadanie w kasynie oficerskiem. O godz. 
14.30 nastąpi wyjazd samochodami z przed Su 
(tiennic do salin wielickich, skąd goście wro- 
<cą o 3odz. 7.30, poczem wezmą udział w obie- 
jnzie wydanym przez gminę w salonach pre- 
aydjum miasta. Nazajutrz, tj. w sobotę o godz.
0  rano goście wyjadą autami do Zakopanego, 
skąd odbeda się wycieczki do Kuźnic, Doliny 
Kościeliskiej i Morskiego Oka. Z Zakopanego 
Udadzą się goście do Katowic, a stamtąd na 
dalszy ciąg manewrów do Torunia.

Z powodu przyjazdu przedstawicieli wojsko 
iwych kilkunastu państw, prezydjum miasta 
Zwraca się z gorącym apeiem do obywateli, 
aby w tym dniu udekorowali swe domy bar- 
[wami państwa i miasta, tembardziej. że przy
jazd tylu dostojników wojskowych do K.ako- 
iwa jest pierwszym od czasu zmai twyohwsta- 
nia Polski i ma duże międzynarodowe zna
czenie.

— KURATOR KRAKOWSKIEGO OKRĘGU 
SZKOLNEGO P. OWINSKI został z dniem 
H. września br. przeniesiony w tymczaowym 
chai akierze do Łodzi. Równocześnie opuszcza 
Kraków wicekurator Dr Pollak, który obejmie 
stanowisko naczelnika wydziału w minister
stwie oświaty. Zmiany personalne nastąpiły 
także na kierownic zych stanowiskach w in
nych kulatorjach.

Kuratorem krakowskim mianowany został 
dotychczasowy kurator pomorski p. Rimer. 
Obecny kuiator łódzki Dr Jarosz powołany 
został na profesora Akademji górniczej w Kra 
kowie.

— NUMERUS CLAUSUS NA W YDZIALF. 
ROLNICZYM U. J. Dekanat wydziału rolni
czego uniwersytetu Jagiellońskiego zawiada
mia że wobec istniejącego na pierwszym roku 
„numerus clausus", wymagane będzie od kan
dydatów na I. rok wydziału rolniczego uprze
dnie składanie świadectw maturycznyeh do 
dnia 15 września, poczem dopiero może nastą
pić na podstawie Konkursu świadectw rozstrzy 
gnięcie o przyjęciu kanuydata, przedstawiają
cego najlepsze świadectwo dojrżałościj#przy- 
czem posiadający praktykę bedą mieli pier
wszeństwo.

— SĘDZIOWIE PRZYSIĘGLI NA WRZE. 
ŚNIOWĄ KADENCJĘ. Na najbliższą kaden
cję sądów przysięgłych, która rozpocznie się 
w krakowskim sądzie okręgowym karnym 
dnia 7. września br., wylosowani zostali nastę
pujący sędziowie przysięgli główni: Adamski 
Star isław urzędnik Danku, Aleksandrowicz 
Maksymiljan, inżynier, Barberowski Ferdy
nand właść. realności, Bem Romuald majster 
komi,.iarslu. Bieżeński Zygmunt dyrektor ban 
ku, Biliński Adam właść. realn,, Dygut Adam 
dyr. banKU, Filippi Tadeusz dyr. banku, Gali- 
szŁ iewicz Józef majster murarski, Heller Ed
mund przemysłowiec, 1 sakowicz Anitoni urz. 
Twa ubezp.. Jahr Karol właść. apteki, Jasiń
ski Stanisiaw urz. Twa rolniczego, Jurkiewicz 
iPiotr budowniczy, Kossak Leon właść. dóbr., 
Kurzawa Władysław urzędnik Kasy oszcz., 
Landau Ignacy technik, Lewandowski Stani
sław ui z Twa ubezp., Maiss Henryk urz. Izby 
han dl., Malinowski Feliks urz. banku, Migdziń 
shi Franciszek właść. realn., Munk Ludwik 
inżynier, Nę, iński Ploti właść. realn., Nov/ak 
Gustaw urz. banku, Olszowski Wojciech ku
piec, 1'listewaki Edward, dyr. banku, Przybyl
ski leoiil dyr. Danku, Radv/anek Karol urz. 
Tw a ubezp., Raczkiewicz Józef właść. realn., 
Rostworowski Karol literat, Schulz Józef in
żynier, Setkowicz Jal.ób prokurent Lanku, Sta 
,*ek Stefan rłaść. realn., Szytnik Franciszek 
prokurent banku, Tabor Antoni właść. realn.
1 Wojnarski Józef urz banku.

Jako zastępcy wylosowani zostali; Banach 
Franciszek krawiec. Dzidek Józef szewc, Her- 
**umn Paweł właść drukami, Kluska Jan sto- 
"*n  Konuuńsli Stanisław ślusarz, Marczyń

ski Antoni restaurator, {Marona Ludwik kra
wiec, Myszkowski Jan nożownik i Piwowar
czyk Michał krawiec.

Losowanie odbyło się dnia 14 lipca br. pod 
przewodnictwem prezesa sądu Pełza, przy 
udziale sso. Drożd/ikowskiego i sso. Dra Miin- 
nicha, oraz w obecności prokuratora Dra 
Schwarza i delegata Izby adwokackiej adw. 
Dra Tomika.

— ZNOWU OFIARA WISŁY. Dnia 11 bm. utonął 
pod galarami bok plaży wojskowej nieznany męż
czyzna. Dochodzenia celem toż&a mości osoby w 
toku.

_  WYRATOWANIE TONĄCEGO. Nadrzeczny 
patrol policyjny zauważył wczoraj pod klasztorem 
Norbertanek tonącego mężczyznę, którego wezwa
na straż wvdobvl_i z  wody i przywróciła do przy
tomności. Był to Wincenty Fifagrowioz, zam. w Za
kładzie dla inwalidów przy ul. Warszawskiej.

— DWULETNI PODRZUTEK. Dnia l l  bm. zna
leziono na plantach naprzeciw Kina Wanda porzu
cono dziecko pici żeńskiej oa-oto 2 lat liczące.

— MIAŁ „TYLKO- CZTERY NAZWISKA. Or
gana policyjne EUS ai esztowaly niejakiego Kalic
kiego Henryka f. Markowskiego Józfea f. Gzetwie- 
rykowa Bazylego f. Jaworowskiego Grzegorza, nie
bezpiecznego Włamywacza, którv zbiegł z więzienia 
na Lukiszkaćh we Wilnie.

— DEZERTER. Aresztowano niejakiego Ko ika 
Leone false Tadeusza, dezertera wojskowego z 40 
pp. We Lwowie.'

— SKRADLI TRZY FUTRA. W noCy z 11 na 
12 bm. dostali się nieznani sprawcy przez okno do 
mieszkania Hirscha Uirsdi!'1 —unga przy ul. Dietla 
75 , skradli futro męskie, kryte atłasem, futro dam
skie perskie i l.ur.kę dam ską DaraLkową łącznej 
wartości około 3.000 zł.

— Z KRONIKI KRADZIEŻY. Cecyłja Palin 
zam. przy ul. Grodzl-iej 1. 62. zgłosiła, że podiczas 
targu na Rynku głównym dcradlziono jej z torebki 
ręcznej portmonetkę zawierającą LóOO lei rumuń
skich, ldo lar ąmer. i 47 zł oraz fotoigraiję. — An
na Prążkową zam. przy ul. Siemiradzkiego 1. 15 do
niosła, że z balkonu skradziono jej dywan wartości 
40 zł.

— PODEJRZANE PRZEDMIOTY. W ekspozytu
rze Urzędu Śledczego przy ul. Kanoniczej 1. 24, 
znajdują się podejrzanego pj< budzenia 1 szat, 3 mtr 
materj.i, 1 bluzl-a dam-ka, 3 serwetki, 4 p. półbuci- 
ków damskich 6 łyżek, 3 Widelce, 1 chochelka i 
1 obrus stołowy i 2 krążki do seiwetek. — Dnia 2 
ibm. cŁkradizdono Janowi ŚBliwie iw Nowym Sączu 
sen wis stołowy w artości 1.200 zł. a mianowicie 12 
łyżek stołowych, 12 łyżeczek kawowych, 12 łyżeczek 
małych, 12 widelców dużych, 12 widelców desero
wych, 10 nożów dlużych. Każda sztuka posiada mono 
gram M. B

 --------a « -  —-
ZMABLI.

Blp. Dr Rudolf Fruhling, adwokat 1 hyły radca 
miejski w  Krakowie, zm arł wczoraj w 58 roku ży 
cda. Zmarły był wybitnym prawnikiem i obrońcą 
oraz znanym działaczem społecznym.

, Z sali sądo w i.
Wielki proces o szpiegostwo

Pierwszy dzień tajnej rozprawy.
Wczoraj rozpoczęła się w krakowskim są

dzie okręg, karnym rozprawa w głośnej swe
go czasu aferze o szpiegostwo na rzecz Rosji 
sowieckiej.

Na ławie oskarżonych zasiedli: Mieczysław 
Tarnawski (lat 29) b. ochotnik pułku lotni
czego i b. wywiadowca wojskowy Antoni Ja- 
W orek (lat 24), handlowiec i b. starszy szere
gowiec, oraz Jan Qawron (lat 27), handlowiec 
i b. plutonowy, wszyscy oskarżeni o zbrodnię 
szpiegostwa paragraf 67 u. k. Przed odczyta
niem aktu oskarżenia zarządził przewodniczą
cy na wniosek prokuratora tajność rozprawy 
ze względu na interes państwa, wobec czego 
zarówno odczytanie aktu oskarżenia, jak i 
przesłuchanie obwinionych nastąpiło przy 
drzwiach zamkniętych.

Rozprawa, do której zawezwano 8 świad
ków, rozpisana jest na 3 dni. Przewodniczy sso 
Dr Kaczmarski, wotują sso. Ursel i sso. Dr 
Wątor, oskarża prok. Wołoszczuk, bronią 
adwokaci Dr Schnitzer, Dr. Woźniakowski i 
Dr B. Rappaport, jako eksperci biorą udział 
W rozprawie z ramienia oddziału II sztabu

generalnego por, Wyrod-Przy borowski i por. 
Kurzeja.

Wyrok zapadnie w piątek na jawnej rozpra
wie.
UWOLNIENI OD ZARZUTU ZABÓJSTWA.

Wczoraj odbyła się w krakowskim sądzie 
okręgowym karnym przed trybunałem orzeka- 
jącym rozprawa przeciw trzem parobeżakom 
z Luszowic, pow. Chrzanów, oskarżonym o 
zbrodnię zabójstwa. Wedle aktu oskarżenia 
Leon Dudek, Jan Dudek i Jan Głowacz dnia 
14 września 1923 roku targnęli się w Luszowi- 
cach na Piotra Kieresa, a to Dudkowie bała- 
skami, zaś Głowacz siekierą, i zadali mu rany 
w głoWę, w następstwie czego Kieres zmtrł. 
Obwiniony Leon Duaek tłumaczył się, że dzia 
łał w obronie koniecznej, gdyż został napa
dnięty przez Kieresa, zaś dalsi obwinieni wy
parł* się czynu. Zeznania ś\t iadków z rodźmy 
Kieresa obciążyły obwinionych, natomiast in
ni świadkowie potwierdzili okoliczność, że Kie 
ras wystąpił przeciw obwinionym agresywnie. 
Po przeprowadzonej rozprawie trybunał dl# 
braku dowodów winy wydał wyrok uwalnia
jący wszystkich trzech oskarżonych.

Przewodniczył rozprawie sso. Konopacki, 
wotowali sso. Klasa i sso. Wai hałowski. —< 
Oskarżał prok. Dr. Schwarz, bronił adw. Dr, 
Schwarzbart.

Z* świata.
LIGA BIAŁEJ GWIAZDY. W e F ranc#  pow

stała Liga białej gwiazdy, która rozszerza się tak
że i na inne państwa europejskie. Jest to  liga au> 
tomohilistów całego świata. Dotąd należą już do 
niej organizacje szwajcarskie, francuskie włoskie i  
angielskie. Członkowie ligi noszą oznakę: białą 
gwiazdę na Czerwonym trójkącie i przed wstąpie
niem muszą złożyć oświadczenie że będą ściśle wy 
pełaiać przepisy władz, dotyczące jazdy automobC- 
Icm. Będą więc członkowie Ligi jezetóć^ poełnaznfa 
po stronie wyznaczonej, w razie wypadku wzajem
nie sobie udzielić pomocy, a szczególnie upr-ejinte 
będą się obchodzić z pieszymi przechwoiami. 
kowie Ligi muszą się również zobowiązać, że na
tychmiast zawiadomią Centralną dyrekcję Ligi, j#> 
żeli któryś z Członków wykroczy przeciw pcZepUsum 
Ligi.

W ĘŻE. Do ogrodu zoologicznego w  N«wytn Jor
ku przywieziono olbrzymi transport wężów, wór Ód 
których Znajduje się osiemnaście Wężów Mamba tak* 
jadowitych, że ukąszenie ich jest óezw/gLę&ae 
śmiertelnem, nawet po wypalam u rany. Są też kobry 
i inne rzadkie a niebezpieczne okazy, ale dużo jest 
takich, które nikomu nic złego nie robią. Najbar
dziej interesującym jest wąż bardzo groźnie ygią* 
dający, a tak kgodhy, że w  okołitadl, z których 
pochodzi, mieszkańcy trzym ają go jfko  zwierzę do
mowe. Ma on tę właściwość, że zwinięty wygląda 
Zupełnie jak pitka dziecinna. Możrs him rzucać i hal 
wić się zupełnie jak piłką gumową, bez żadnej oba
wy, aby za tę zapewne niemiłą dla siebie Zabawę 
odpowiedział jakąś złośliwością.

♦ f
1 NADESŁANE. tił Za rubryką tą  radakeya bla odpawlada. 1

Ilin iflU  1111 r0CIne żeńskie i męskie oraz półroczne
IM U l i  V KURSY HANDLOWE „HERMES" 
H r U I  j .  PILCHA
Rok zał. 1912 w  K r s k o w is ,  mI. F lo r i a ń s k a  L  * •

priyjmajA l i  4 o i  • — \% l  I - t
T a n i*  c ik o łi p iu n k  a a  m».zyn»ck Soboty w o I m  o i u i U

Slaś na sukni zrobił plamę,
Płacze i przeprasza mamę,
Mama Stasia nie skrzyczała 
Lecz do sklepu go posłała 

'Aby ..Raco" kupił zaraz 
I tan skończył się ambaras.
„Raco" czyści każdą j Lunę 

Udobrucha każdą mamę.
Gen. Przedstaw, na Polską D/H. Refłex- 

Kraków, Starowiślna 18
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Przegląd gospodarczy.
W sprawie zakazu przywozu 

niektórych towarów
Na liczne zapytania wyjaśnia Izba handlowa i 

przemysłowa w Krakowie, co następuje- 
W  myśl rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 

7 sierpnia 1025 roku, ogłoszonego w Rz Ust. nr. 80, 
paz. ^53, jest przywóz towarów, objętych rozpo
rządzeniami Rady Ministrów z dnia 17 czerwca 1025 
roku i z dnia l i  lipek' 1025 roku Zabroniony, 

Dotyczy to w  szczególności fltaarów, które dotrd 
fcyty zakazane d«i przywozu tylko z Rzeszy Niemie 
Ckiej, tak że obecnie raz szerzonym został zakaz przy 
wozu tydh towarów rówAjeż z Innych państw np. 
E Niemieckiej Auslrji, Czechosłowacji i innych).

O ile jednak towary, o których mowa, pochodzą 
I przychio«*F nft z Rzeszy Niemieckiej, będą zwal 
ciane z  zakazu pazj ■ Ozu przez Urzędy celne na 
podstawie pozwoleń przywozowych, wystawianych 
przez Ministerstwo przemysłu i handlu. Pozwolenia 
te Zastępują jednocześnie świadectwa pocho lżenia.

iDo 15 sierpnia 1925 Włącznie -nigą Urzędy cei- 
De w razie nieprzedłużenia poz " »  przywozowych, 
1’W zglęlriać również i lanc dokumenty, st'v;,d(iza- 
ją c j  pochoi-zenia towaru nie a Rzeszy Niemieckiej.

Zacytowane na -wstępie rozporządzenie wchodź* 
w ŻyCio 14 zietipnia br. i obowiązuje- do 14 listopa
da br.

Towary objęte zakazem przywozu na podstawie 
lego rozporządzenia irnogą Oyć przyWiezio-ne bez 
Pozwoleń przywozowych do dnia 29 sierpnia br. 
włądznie, o ile nie pochodzą z FzeSzy Niemieckiej 
ł  został/ nadane do przewozu koleją, statkiem lub 
poczta najpóźniej w dniu 13 sierpnia br.

Urzędowe przewidywania zbio
rów zbóż

GłÓWny urząd statystyczny na podstawie sprawo
zdań loret-pondurtów rolnych podaje do wiadomo
ści Co następuje: Nadmierne deszcze w  końcu czerw 
Ca i na początku lipca pomimo obaw rolników nie- 
tj®(« nie wpłynęły źle na zasiewy, alo znacznie 
poprawiły □* tn jarzyn, które zapowiadają pode brnę 
jak oominy dobre zbiory. Pomimc spóźnionych 
-Wta 1 niestałej w czasie ich trw ania pogody, zbiory 
praeidsfA-wiafą się bardzo pomyślnie. 
v Ponieważ jednak podczas żniw panowała n„ogół 
Im ienna  pogoda z obfitemi w wielu miejscach opa
dami, w ieży  się liczyć z możliwością znacznych 
•p iH przy zbiorach'. Szczególniej dotyczy to zbóż 
jarych. Po uwzględnieniu tych strat, które w prze- 
ObMti d b  całej Polski można przewidzieć w  wy- 
Ookoścfi około 10 proc., ogólny zbiór ważniejszych 
denHoptodów wyniesie co następuje: 

iPazanicy —- 13.986 tys. q, żyta — 60.710 tys q, 
jęczmienia — 13.773 tys, q i owsa — 28.690 tys q.

W porównaniu z ubiegłym rokiem zwiększenie 
zbo rów  w ynoś dla:

Pazeoicy — 58.1 proc., żyta — 66.1 proc., jęcz
mienia — 14.0 proc. i owsa — aO.O proc.

W  stosunku do przeciętnych przedwojennych 
obiorów, zbiór rosu  obecnego banow i:

Ptzenicy — 83,1 proc., żyta — 107.3 proc., jęcz
mienia — 91.9 psroc. i  owsa —  102.1 proc.

Co się tyczy ziemniaków, to chociaż slau ich do 
sierpnia, był pomyślny, nadmierna wilgoć w roli 
może je uszkodzić, 00 już w niektórych okolicach 
L a niższych gruntach zauważono.

Stan pozostałych ziem-iopłotiów rov, nicż jest za
dowalający.

Pierwszy pokos Siana i koniczyny zupełnie za- 
V. ,ódł, początkowo z powodu n* miernej suszy i na 
stąpnie bardzo niepomyślnej pogody podczas siano
kosu, został on w znacznej mierze uszkodzony, 
w  niektórych zaś okolicach ^.niszczony. Rolnicy po
kłada ..1 nudlzieję no lepsze zbiory II. pokosu, gdyż 
łąki i kcwiiczyny dzięki deszczom znacznie Się po
prawiły.

PODATKI
WYMIAR PODATKU DOCHODOWEGO DLA

PRZEMYSŁU I  HAYDLII POLSKIEGO. Minister 
stwo Skarbu na wniosek Związku Izb Przemysło
wo Handlowych Rzeczypospolitej Polskiej, reskryp 
tem z dnia 12 lipca br. zarządziło, aby na rok pada. 
kowy 1925, ja lo  krytsrjum rozgraniczenia kompe
tencji władz Wymiarowych, co do wymiaru podat
ku dochodowego dla towarzystw i Zakładów, obowią 
zaiiyci do publicznego* składania rachunków, przyj 
mownno kapitał zakłado-wj figurujący w  bilansie 
otwarcia, sporządzonym na zarodzie rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z U-na 25 maja 1924 ro 
ku o bilansowaniu w  złotych.

PODATEK DOCHODOWY CD TANTJEM. Oso 
by, które posiadają dochód roczny z tantjem, prze
kraczający 1500 zł., oprócz podatku dochodowigo są 
o’kk- iązane do płacenia specjalnego podatku od 
tanijem w  wysokości 50 procent stawki, przypada
jącej na daną wysokość dc-chodu z tSitiem -według 
skali, zamieszczonej w  ustawie o podatku dochodo 
wyi 1.

2 giełdy.
— GIEŁDA KRAKO^TSKA r  12 bm (w nawia

sie kursy z 11 bin.). Z. ieWski 11.00 (11.00), Trze 
binia 0.2/ Parowozy 0.35, Górka 13.00 (12.50), 
Elektr. Siersza 0.18, Krakus 0.38, Chodorów 3.45. 
Piasecki 1 40 

W obrotach prywatnych dolar 5.60—5.65.
Qtcłda warszw ska z dnia ”  b  » ,  (PATA 

Cyfry w złotych. Dolary Stanów trranz. 6"20
bony z'ote -  — pożyczka zlata 71‘B6 mllionćwka----
; ożyczka dolarowa 71-50 

C lid : Eeljia uamz. 28-41 W s a d y .  W az, JOS‘1.5 
ondya tran. 20-25, Nowy łork trai z. 517-— Parył 

'.Ąnz.: Ż4E1, Piagatronz. 15*4?, Szwajcar a tranz. 100-98, 
.-.ledeń traaz. 73'i 0, Włochy iranz. 18-76, *
JlaM s w arszaw ska x <fnia I ł  Hi, H (PA1) 

ł?kC/C. Cyfry w złotych. Bank Małopolski Kraków 0-2, 
rankPr? ao*mysły Lwów 0*20, EankZw. Sp. Z ar. Pozn- 
.-60 Pal3 «-64, Wild 2‘IJ , Cukier Wa szawu 2-15, Ce 
uelski fi‘3 3 ,U m a 110, Paruw-oZy 0'4ą, Zawłarci* 9 40, 
- jga 0*19, Polska nafta 0*59, i i Sw atło 0*25. 
Chmielów 0*49, Stiachowit. 1*70, Pocisk 1*20, Ziele 
niawaki 10-75, Żyrardów 6'95, Chodorów S-5'J,

witticAsk-i s  cTua 13 b . 1 'Paj*
C a w .iy -  Amsterdam 28ÓŁC, ZŁgifeb i Tslgrad 12’, 0, 
Berlin lt873, Bruksela 3 99, Budapeszt 9961, Bukareszt. 
308, Chrystania 12930, Kopenhaga 162U. Londyn Lite, 
Jaadiyt 11220, tleuyolan 255*,/.Nowy Jor* Paryż
331i>, Praga 2101, Sofia 5’ 1, Sziukholm *3940. Warszawa 
12775—128.26 Zurych 13771, Dolary 707 88, Belgijskie 
;jz7b bułgarskie 5Gb—, duńskie 15518 Oiar*i niemreck.e 
• 6881, angielskie 3440, francuskie sazu, „oleru, srekie 
•*83S0, włoskie 2o62, jugosłowiańskie 1470, norweskie 
12220 polski. 126*8, .-uiiknUskie iC4 szwedzkie 1»3 — 
szwajcarskie 13770 inszpaństt.e lOiSw, czeskie 20‘39, 
węgierskie 488* tureckie u/280,

ftkcjfi; Zieleniewski J43, Silesja 9‘9 hasto lVł 
Oak Karpaty U J‘i CaUcja 317, oisrsza 31- Bank 
śnbłpolsici 4-7 Ban* Lipot. 6-*, lepegu 14'—

Papiery ie k rc y ja t. Ausfr. ffeńt 1 kor. ?*3, renla 
utow a 2-2, loJ> tur eckie 472*—, Bcdenkredit 194- -  
austr. zakł. kred, 1 ;8 6, koleje austr. 89J &

FmiwAtte mii! nhui mtM i Wis
Paryż, 12. 8 PAT. Według doniesień dzienników 

wysłanie pośrednika Rifenów do Primo de Rivery 
zdaWaao aię mieć nawet duże prawdopodobieństwo, 
lec z Francja i Hi szpan, a nie mogły brać pod uwa
g ę  o a ta tn i^ o  oświadczenia Abd El Krima. Sy- 
tuaCja Marokka ustalona została przez układ mię- 
dzynaredowy i  oba państwa nie m yślą bynajmniej 
rozpoczynać z Abd El Klimem dyskusji w sprawie 
niepodległości Rifeoów. „Matin" zauważa, że  Fran
cja i Hiszpan ja  uważaj j u chowanie się Abd El Kri 
ma aa nowy dowód ignorowania ich warunków po
kojowych. „Ere NouVelle'‘ pisze: Nie będziemy to
lerować utworzenia na terytorjum Riffenów władzy 
I*ad»In.j, 0 0  byłoby wezwaniem rzuCunem cywili-
mujji. „Exc«lsdor“ pisze: Z winy Abd El Krima po

kój staje się coraz bardziej znikomy. Niebawem 
będzie skierowane ultimatum 4o  przywódcy Riffe
nów, który potem będzie traktowany jako zwykły 
buntownik. ,Echo de P aris“ donosi, że teren boju 
został podzielony obecnie na trzy odcinki: zachodni 
z gene rafom Primeau, środkowy P0̂  wodzą ge
nerała Bilotte i wschodni pod rozkazami generała 
Boichi Poza frontem będą skoncentrowane ogromne 
rezerwy, a wszystkie oddziały będą zaopatrzone 
w najpotężniejsze środki kchoiczne, między innem-i 
w nowe karabiny nUtratjezy o nader groźnej sile 
ognia. Marszałek Petain ma powrócić do Marokka 
cel »m Wydania szeregu z a r z ą d z e ń  i zatwierdzenia 
już wydanych.

I

Dl. EdDiI! Frilliu
adwokat, b. radca mioj akl

zmarł dnia 12 sierpnia 1925 r. 
w b8 roku życic.

Pogrzeb odoędz'^ się dni* 14 sier
pnia 1925 o godz. 2 po południu z domu 
przudpogrzebowego cmentarzu izr. o czem 
zawiadamia ftodllm .

Uprasza się wizyt koudolencyjnyoh 
nie sktadać.

Ograniczenia w Banku Polskim
Warszawa, 12 8. PAT. Rada Banku polskie-t

go ustanowiła na posiedzeniu odbytem w dniu 
4 sierpnia br. oficjalną stopę dyskontowy n 
mocą oLowięzujęcą z dniem 12 sierpnia br, 
dla dyskontu weksli 12 procent, dla pożyczeld 
terminowych i otwartych kredytów 14 pro. 
cent. Zaliczana dotychczas na rachunku otwat! 
tym kredytów premja w wysokości K % wi 
stosunku kwartalnym pozostała nadal w mocy*

(O powyższem zarządzeniu donieśliśmy już 
w numerze wczorajszym na podstawie telefon 
nicznej wiadomości naszego korespondenta 
warszawskiego. — Red.)

Obrady w sprawach finansowych
Warszawa. 12 8. PAT. Wczorajszy dzień! 

pana prezesa rady ministrów podobnie, ;ak 
i dzień przedwczorajszy poświęcony był całko
wicie zagadnieniom finansov*ym 1 waluto
wym. Poza konferencjami z przedstawicielami 
dcpai tamentów ministerstwa skarbu, które 
odbywały się w ciągu całego j rzedpołudnia 
w ministerstwie skai bu. popołudniu w prezy-. 
djmn rady ministrów odbyły się elwie ważno 
konferencje, pierwsza z dyrektorem wydziału 
walutowego Banku polskiego p. Karpińskim* 
przy udziale dyrektora departamentu prezy-t 
djalnego ministerstwa skarbu i komisarza Ban 
ku polskiego, druga przy udziale ministrów 
Klarnera i Morawskiego oraz przedstawicieli 
departamentu celnego i departamentu prezy
dialnego ininislerstY/a skarbu, departamentu 
handlowego ministerstwa handlu i przemysłu. 
Jest to dalszy .ciąg konferencji w sprawie bi
lansu handlowego oraz w sprawie wykonania 
rozporządzenia o reglamentacji towarów zaka-> 
zanych do przywozu z Niemiec.

-0 -0 -

Sprawa „bandytów polskich*1 
we Francji

Paryż, 12 8. PAT. W  związku z kampsmjj 
prasy francuskiej w sprawie bandytów pol
skich odbyło się z inicjatywy Towarzystwa 
pomocy kulturalnej dla emigracji zebranie 
przedstawicieli różnych orge.nizaeji polskich' 
we Francji, na którem postanowiono ostrzedz 
francuską opinję publiczną przed niebezpie
czeństwem, jakie kryje się w uogólnianiu zbro 
dni popełnianych na terytorjum francuskieni ’ 
przez odosobnionych złoczyńców polskich. Ze
branie postanowiło również odwołać się do 
wszystkich organizacji polskich we Francji, 
aby zjednoczyły swoje wysiłki dla ochrony I 
utrzymania moralnego poziomu imigracji pol
skiej i walczyły z przestępczością. Dalej uchwa 
lono zwrócić się do ludu francuskiego z prośb*| 
o poparcie organizacji mających za zadana 
moralny i socjalny rozwój robotników pola 
skich oraz prosić rząd polski, aby podjął n ie. 
zbędne zarządzenia celem zapewnienia pomo
cy i oDieki robotnikom polskim na wypadek 
bezrobocia i choroby oraz aby dbał o to, aby, 
werbunek robotników polskich przez misja 
francuskie był dokonywany przy jak n a jsu . 
rowszym wyborze, brak którego umożliwił 
zbrodniczym jednostkom dostanie się do Frań 
cji.
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Czy to możliwe?
( T t U o M B  «d

[Warszawa, 12 8. (Sin). Poseł Pryłucki wy- 
stosc . ił dziś list do prem. Grabskiego, w któ
rym  komunikuje mu następujący fakt:

Do Sandomierza przybył przedstawiciel fir
my Nobel p. Simonowicz, celem zorganizowa
nia w Sandomierzu rezerwoaru naftowego. W 
tym  celu wszedł p. Simonowicz w kontakt z 
ławnikiem magistratu w Sandomierzu p. Kup- 
permannem. który na stanowisko reprezentan 
sa firmy w Sandomierzu zaproponował nieja
kiego p. Sobermanna. Kiedy jednak p. Simo
nowicz dowiedział się. że Sobermann jest Ży- 
idem oświadczył z miejsca, że wszystko na nic,

ponieważ Żyd nie może być przedstawicielem 
firmy Nobel. Na zdziwienie p. Kuppermanna 
odpowiedział p. Simonowicz, iż rząd polski 
udzielając koncesji firmie Nobel, zastrzegł sió 
wyraźnie, iż na obszarze Rzeczypospolitej nie 
może być zaangażowany przez firmę tę żaden 
Ż jd .

Pos. Pryłucki nadmienia, że pp. Kuppenran 
i Sobermann biorą pełną odpowiedzialność za 
prawdziwość powyższego faktu. Ponieważ 
przytoczony fakt jest oskarżeniem przeciw 
rządowi pos Pryłucki prosi prem. Grabskiego 
o wyjaś lienie sprawyy.

Następna sesja Rady Ligi nar. - 2 września
Na porządku dziani

Genewa 12 8. PAT. Szwajcarska Agencja 
Telegraficzna: Raaa Ligi narodów zbierze się 
dnia 2 września pod przewodnictwem delegata 
Francji na 35 sesję. Na porządku dziennym 
znajduje się ustalenie granic między Turcją 
a  Irakiem tj. tzw. kwestja Mossulu, dalej spra
wy austrzackie, rprawozdanie dotyczące sana
cji finansowej Węgier oraz sprawa prac komi
tetu dla osiedlenia wychodźców greckich wre
szcie sprawy mniejszościowe, jak problem 
mniejszości greckich w Konstantynopolu, 
mniejszości w Turcji zachodniej, mniejszości 
na Litwie oraz petycje kolonistów narodowo

ści Węgierskiej z Siedmiogrodu i Banatu. Ra
da Ligi narodów będzie się również zajmo
wać kwestją dotyczącą wolnego miasta Gdań
ska, a mianowicie problemem poiskiej służby 
pocztowej na terytorjum miasta Gdańska i 
sprawozdaniem rzeczoznawców, dotyczącem 
polskich składów amunicji na terenie wolnego 
miasta Gdańska. Stosownie do postanowień 
Rady Ligi narodów, wedle których także pań
stwa nie będące członkami Ligi narodów je
dnak z?inter< sowane sprawami omawianemi, 
mogą być zaproszone, otrzyma tym razem za
proszenie 11 państw e. wśród nich i Turcja.

fnnii nutu i p n  m m ii pin nituj
By nlei< pomoc Polsce I Cza cnosfowacji.

i- Wiedeń, 12 8. PAT. „Abeindblatt" donosi z 
Londynu: Krążą pogłoski, szczególnie w ko
tach socjalistycznych że Francja wywalczy so- 
ibe na konferencji z Chamberlainem prawo 
ewentualnego pizemarszu przez terytorjum me 
miećkie, aby Polsce lub Czechosłowacji przyjść 
% pomocą. Prawo to osiągnie Francja przez 
to, że przyobiecała Chamberlainowi swą współ

pracę przy dojściu do skutku europejskiego 
związku antysowieckiego. Ponieważ Polska i 
Czechosłowacja, pierwsza, jako sąsiad Rosji 
w tym wypadku miałyby do odegrania bardzo 
ważną rolę byłoby w: kazanem, aby kraje le 
były zabezpieczone w razie ewentualnych ata 
ków.

Dżuma w Atenach.
Białogród, 12 8. P4T. W elle doniesień z 

■Aten wydarzyły się w porcie Pirens wypadki
dżumy. Albania zamknęła wskutek tego swą 
granicę do Grecji.

'i M W — —
SZYMON JUSZK1EWICZ.

W sidłach strachu
PowleSC współczesna z łyda Żydów 
25. w Rosj.

1. Simutszka zasypany p dokiem słów zapomniał.
IW ,aki sposób wszczął tego rodzaju rozmowę, nie 
mogąc zrozumieć, czego właściwie chce od niego 
towarzysz Jaszczy' — czy a upić dla niego dom, 
iczy taż sprzedać jego dom. Mrużąc „czy, jakby Za
wstydzony , rzekł:

— O co chodź!, towarzyszu Jaszczyk i jak chce
cie sprawę załatwić? Gzy chcecie dom mój sprze 
dać, czy też przeszkodzie- mi w tem? 
i —Ani pierwsze, a r .  drugie, ani prawJę mówiąc, 
trzecie — ożywił się Jaszczyk. — Jak sądzicie to- 
|Warz>sz,u> °zego chcę? Wyjaśniłem wam wszystko. 
jjasi.o i wj raźnie Zapewniam was, że sprawa jest 
dogodna! _W mieście są tysiące martwych domów. 
Domy upadają wraz z ich właścicielami — zapa
la1 się Jaszczyk — adiwokat stał się już magnatem 
Właśnie óńęki tym powikłanym i — jak cni naZy 
w ają koBuirtwaJucyjnym interesom. A i ja — Bo 
gu d Jęki nie byłetn j esacgę an i razu rozstrzelany., 
j J«x trm przet ież mądrzejszy, niż cała ich maszy
na.. eśB chodBS o p_ awdę, bardzo to głupia un- 
fcayna. Prowodyrzy „cz. u" cijszą się, skoro mnie 
Ho nich dqerow i.fc.jd. S tadu bobie tam jakiś nie- 
śzotęśfcwy proatak z rewolwerem. Ponur- j*  w 

A hi nagle — Naiim Jaswszyk. No? Znam j* 
ano&ir na nieb — t m n - i n  ich. loizają |

się wobec mnie ze śmiechu. A przytem, cn za mło
de, zdrowe głosy. „Głuipiec!“ — wołają na mnie. 
A ja myślę o mleku na ich wargach... Trzymają 
„głupca" niepotrzebnie kill a dni, byleby mieć tył 
ko przyjemność przebywać razem z nim. No! — za 
milkł nagle — wejdźcie do Goidenbąjfga, a ja pobie 
gnę pt nabywcę.

Simotszika posłuchał bez słowa, jakgdyby Ja 
szczyk .ruia! prawo rozporządzać się nim. Wyszedł 
pewny siebie na pierwsze piętro. „Wlkońcu coś mo 
ze się stać? Niech to djafcł porwie!". Otworzył o- 
kazałe drzwi i w s z e d ł  do dużej poczekalni, gdzie 
siedziało ktlkn skromnie ubranych osób. Drzwi 
dalszych pokoji rozwarły się j  ji-rzes jedną chwilę 
spostrzegł IS^tnoi *ka mężczyznę, piszącego przy 
biurku, a naprzeciw niego dwóch ludzi, obróconych 
plecami do Simol szki. W zrok jego padł na kasz
kiety i wysokie buty.

„Kupcy" — zauważył Simotszka i objęty znudzę 
niem, dającem się zawsze odczuć w każdej pocze
kalni, szukał miejsca. ^dizieby móg] usiąść.

.Num er domu 44 —' do&Zedl go przyciszony glos 
z poza drziwl — Ze wschodniej strony dom o nu- 
meize 42 Icuipca...

.JNigdybym tego nie przypuszczał! — zauważył 
Simotszka. — Gazie jestem? Wolność, jaik przed 
rewolucją? Gzy to sen? Tam odbywają się mityngi 
przeciw hturżuazji, a  tu  sprzedaje się domy...

— Czy pan także coś sprzedaje? — usłyszał na
gle Simotszka.

Zwrócił idę do o s iad a , który mu zadał pytanie.

Str. 7 *

2 inki nlitneio i t a i
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Warszawa, 12 8. (Sin) Na giełdzie nieoficjal 
nej notowano dziś dolar przy małym obrocie 
5.66, dolar złoty 5.56, funt złoty 26*.75.

Wiadomości z Łodzi
(Telefonem od naszego korespondenta) ^ 

Łódź, 12 8. (W) Przedstawiciele przemysłu 
włókienniczego odbyli wspóloą konferencję w 
Częstochowie i uchwalili przyjmować dolary 
po kursie 5.25.

Towary łódzkie zdrożały w dniu dzisiejszym 
o 5—10 procent, przewidują jednak, iż z powo
da osłabienia kursu dolara podwyżka jest je, 
dynie przejściowa. ,

Tyfus w Nadrenji
Berlin. 12 8 PAT. Epidemia tyfusu w Ha-, 

nau rozszerza się. W ciągu ubiegłej nocy za
chorowało dalszych 6 osób. Liczba chorych 
wynosi obecnie 72 osoby. Dotychczas 4 osoby 
zmarły.

—  0  O —  -  ,
HEBRAJSKA SZKOŁA HANDLOWA' w TA 

Awiwie został- uźniaria przez oal j  saemsg instytucji 
zagranicznych' za szkołę śrear-ią

Z POŁOŻENIA FIN ANSOWEUO STANÓW 
ZJEDNOCZONYCH. Wywóz złota ze Stanów 
Zjednoczonych za ubiegłv w dniu 30 czefw- 
ca rok finansowy, stanowi 248 miljionów do
larów, wobec 10 miljonów dolarów w roku 
1924/25. Przywóz złota wynosił natomiast 134 
milj. doi., wobec 416 milj. doi. w r. 192&/2&. 
Miesięczny obrót czekowy banków w lipcu 
r. b. wyrażał się w cyfrze 43.150 mu. 'oL.

porówn miu do 36.060 milj. doi. w mało- 
gicznym okresie r. 1924/25. Odpowiednie cy
fry za maj i kwiecień omawianego roku rów
nają się 41.«07 i 41.406 milj. doi. Zpoóme 
z danemi Dep-tu Handlowego w ciągu ostat
niego półrocza, udzielono pożyczek zagrani
cznych w łącznej sumie 552 milj. doi., co 
w porównaniu z pierwszą połową roku 1924, 
daje wzrost o 380 mil. doi. Z tej sumy przy
pada na Europę 237 mil]. doL, na Amerykę 
południową 151 milj. doi., na Kanadę 132 
milj. doi. i na państwa azjatyckie 36 mOj. 
doi. Li dział europejskich towarzystw akcyj
nych wynosił 48 nilj. doi., z czego przemysł 
niemiecki otrżymał 36 milj. doi. Ogólna su
ma prywatnych lokat amerykańskiego kapi
tału zagranicą, wynosi w czasie obecnym 
9.f»00 milj. doi.

Także ubrany po bolszewicka, w zabłoconych sta- 
ryca butach, 1

„Odpowiedzieć, czy nie odpowiedzieć? Odpo
wiem. NieOh i tak będzie! Czegóż mogę się oba
wiać? Nie wygląda na sa)piega“.

— A w jakiej sprawie pan tu  ctzjka? — zapytuj 
Simotszka dyplomatycznie.

— Kupuję — r«skł Łmten otwarcie lecz JWzy-
tem ui-co zmieś, uy —  lecz jeśli w  -ęm.— y już
rozmowę, to za-po-znajmy się. Jestem Aronowicz, b. 
właściciel zakła-du g_! ant- ryjiu go

— Bardzo mi przyjemnie — odparł sintots tka. 
Jestem Gresser b. komersant.

— Zdaje mi się, że słyszałem już pańskie nazwi
sko. Nie mogę sobie -jednak przypomDiien, gdzie 
i kiedy. Lecz nie o to chodzi. Jakże ię pynu podo
bają obecne interesy? Prowadzi się hmmćel mar
twotą. Głupota! Nie wierzyłbym, gdybym sam hm 
był w to wmieszany. Grunta pod budowę! Jakże nie 
rozsądzue jest dziś kupować grunta, a  mdmoca Lu-
lWuję.

— To nazywa się buiszewizmem — rzekł SiUkt- 
szka ironicznie.

— Wcale nie głupia nazwa — Zauważył ArOno- 
wdoz — Byłaby tylko nie wpaść w ręce „czeki". 
Lecz mniejsza o to. Ja  sprzedaję sou Só<l można 
dziś porów-nać ze -lotem Wywożę sól, a „prowa
dzam tytoń. Dziesięć razy dziennie n araz ,vm z j d i ,  
leci nic to! (G. d. a j
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ZNAK TOWAROWY

Fabryka ALTESiśii-WISŁA s. A . Kraków
za-w iadar ia, że z dniem 1-go lipca br. u r u c h o m iła  C d d 2 la !  V g r a b ó w  w s z e lk ic h  
rriyk«IÓ W  p i i r l r n n y c h  a wszczegćh.ości: n o t e s ó w  w oprawie skórzanej i płó
ciennej, bri9l|ORÓW w okładkach sztywnych i miękkich, b lo k ó w  i z e s z y t ó w  i y« 
s u n k e w y c h  i t. d. — (p a p ie r  r y s u n k i  w y  s ^ s l n i e  it lfa ju iy  I trw a ły )  o r a z  

W ielk a  !n lr o lig S to r n iQ  wyposażoną w nowoczesne urządzenia techniczne.
Nff życzenia wysyłamy prospekty i cennik. ZNAK TO

Mli BDtlSZiiii
1“  zdumiewający w dzia

łaniu w yH aittek holen
derski, Czyszczaci* chemiczno 
w doma. Odnawia, odiw iaia  ko
lory dezynfekują. Cena pud. 12 
tabl. Zł 1‘20. W azędzis żądajcie.

D w ik M o i Kie na auoułn*
ni* z utrzym aniem  Inteligentna 
rodzina Łydowaka. W ikt dobry, 
treaktiwa •p itk a , po kto  w  naaae
Z g U stu u a : Biuro Stattera, Kra
ków, Rynek 8 pod .D ebrze i  ta 
nio*.

f j ln  komercjaUio-bucbalteryjnaj, 
•HJ m łodej o skrom nych w y
maganiach do s a m o d z ie ln e g o  
prowadzenia mnie jarego przad- 
aięblontw a febry •znsgo na pro
wincji poszukujemy. Oferty m od- 
piMm flwlidoótw I podaniem 
wymogów pod .K lerew nłk4 do 
Admin, N. D l

bujńshfti ■zkq wojak*, a 
WTlUwjanA l i  MiwilLo luk 
Juta Ptaku rok u . INO m I. 
Ł  U. LaSaat <90
U i H  a t l i e .M  >nBUM mt* iinHaja uj*»™j
• k u n  zu b lt V a u . la*, K rsU w , 
I b l j  Mjmtm i  U K

li. »7I

urn t m i i
im  tani* n n i  przyjęta. 

Magazyn Obuwia

IU0 m ,  StJTOWfilra 17.

w Kalwarii Zobrzyd.
poszukuje rutynowa
nego kOMsyplonta

polsk. lob ,!•». sy .cza  
w 20 lekcylehi

Foiicya seirzwua,
Boohońok* 8, L p. 816

FORTEPIANY
PIANINA

FISHARMONIE

Skład

l i r a  sm ukui
Kraków 

Szewikd 9. Tal. 4393

Sprzedaż na raty de 18 miesięcy. 
Wybór olbrzymi

f« k U  lustra, ramy — poleca i 
JiftlH , wykonuje Herman Kora- 
bamaer,kKraków, Starowiślna 22

W m ie j s c u  i p o z a  m ia s te m

kiitobd&j - nafftaiiiei - n&jwy&ocŁttiej
jedzfe sie dorożką samochodowe

Mathi$-tax&
1 k i lo m e t r  4 9  g r .

Przif wyjazdach na daiaza odtagłoścf odpowiedni o p u a ł.
Bliższe inlormacje: O ro b a c  2 1 .  — T eC ało n  N r. 3 3 3 Z .

DO HEERAISTOW
Donosimy niniejszem, że z dniem 15 sierpua b. r. 

zacznie w Krakowie wyohodrić tygodnik hebrajski

n j ? » ®
poświęci ny wszelkim aktualnym sprawom żydostws, 

z uwzględnieniem literatury, wiedzy, problemów |»iv 
dagogicznych i spraw młodzieży.

Wszelkie zgłoszenia redakcyjne i adnrniśtMcyjne 
należy skierować tymczasowo poa adresem: 3. M. 
LAZER, Kraków, ulica Miodowa 21.
S. IMBER 3. ll. LAZbR

Zulelie
« i

Mnin |8»ll m mjest tygodnik
„Zagłeirbfer Laltung
przynoszący siale obfite wiadomości Z Z a- 

g ł ą b ią '  oraz ze świata żydów sk.ego.
nminii mmii żydowskie siły publICYsiyizrl.

Z nak r  m ifs  o r g a n  in s e r c y jn y .
Abonament mies. Zł 1*10, kwart. Zł 3*30  

w Ameryce 1 d o la r .

Adres Bet j lin. fjgMttn C&jtiDf w Wie.

ipaj m m  lep ł;
„FCRM IN"

z dwuletnią gwarancją do nabycia;

H. Dumast, Kraków, ji. Pawia 26,

P o s z u k u j e
m i e s f h a R ! a
złożonego z 3 pokoji, kuchni, 

łazienki i t. d. 
Pożądana, lecz nie konieczna, 
bliskość dzielnicy żydowskiej. 
Zgłoszenia pod „MIESZKANIE 3“ 
do Admiiiistracj] N. Dziennika.

R ak lan a  d£w!gaią handlu.

(w pudełkach z sitkiem) 
jedyny wypróbowany środek usuwający 

bezpowrotnie
pot l niemiła wtn z rąk, nóg I pach
Lab. Chem. Farm. „ Ap. Kotrdski" 0 ’anuw a

Do pielęgnowania
chorych i położnic rr miejscu, jak i w okolicnek, 
polecają cię  dobrze wyszkolone Siostry pielęgnininl.

1288 Zakład Siu str
Kraków.Podgórze, ul. JózeflAskc 29, I. p. 

TaEcicn Kr. 3044. Rak zi> oten-a 1910.
*♦♦♦♦♦♦♦♦!♦♦<:•♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦!♦♦< , i i < c «

f S U C K E S ^ S K O W i f
! DRZEWO OPALOWE •*

dostarczę zaraz wagonowo w każdej ilości. •

Zgłoszenia do Admui. Nowego Drien. ♦  
pod „G P A L " . ♦

*♦♦♦♦♦♦ ♦♦ «««<«♦« i HÓÓÓÓÓÓ40O

Dwa razy w tygodniu
infoimuje o żywotnych przejawach 
zbiorowego życia żydowskiego
oigan centraliiy syonistów niemieckich

Korespondenci w Palestynie i we wszystkich innych 
eśrodka -b żydowskich informują o całol.ształcie 

żydowskiego życia.
Teo-< tyczne przerłnnki i zasadnicze zagadnienia 
yonizmu i kwesty! żydowskiej, omawiane są przez 

najlepszych publicystów żydowskich

Abonować można 
w Eapedlłion der „JUdfrchan Rtindachob1' 

Berlin W. 13. Melnekeatr. 10.

Abi nament dla Polski wynosi zi 7*->- kwartalnie 
Wpłacać można czakiem PKO. Warszawa na konto 

Nr. 180.7G-.
„JOdiache Rundschau1*

Mna i Wydawnictwo. ItrjlB W. 15, fomrtBlr. tt. \

N ow a D rukarnia Dziennikow aI
oo
- z
• o

I

1 IL U  ON 279. W KRAKOWIE, UL. ORZESZKOWEJ L. 7a T IU F O N  279.

przyjmują wszelkie iim ó w lw h  w zakres dru
karstwa wchodząca —  w szczogólaoici druki 
bankowe, Kupleckta, przemysłowo, reklamo
w a , czasopisma I dzieła wykonując takowa sta
rannie, szybko i po cenach tarkowanych.

I
st• o
: :

Kodak tor oaczeLag Dr. JfL t  # a o n a .  e- Redaktor odpow. Dawid Laser, —i Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków. O neuktae] 1


